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MINISTERIO CE LA JUVENTUD, LA MUJER, LA NIhEZ Y LA FAMILIA 
RESOLUCION NP 251 

(De 17 de abril de 2001) 

Mcdiantc apoderado legal, la asociación denominada CENTRO EMPRESARIAL DE 
INVEHSION SOCIAL (CENTER FOR CORPORATE SOCIAL), representada 
lcg~hcnk por la scñxa, MARCELA ALVAREZ-CAL,DEI¿ON DE PAR,DIk, mujer, 
mayor de cdad, con kdula de identidad personal NO,PE-6440. con domicilicl cn la ciudad 
dc Panamá, ha solicitado al Ministerio de la Juventud, la Mujer, la Niñez y la Familia, el 
rcconocimicntu como organización de carácter social sin fines de lucro, 

Para fundamentar su peticibn, presenta la siguiente documentacikn: 

â- Memorial dirigido a la Ministra de la Juventud, la Mujer, la Nifiez y la Familia, 
en el cual solicita el reconocimiento de la asociación, como organizacibn de 
carkter social sin fmes de lucro. 
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GACETA OFICIAL 
ORGANO DEL ESTADO 

Fimdada por el Decreto, de Gabinete N” 10 del ll de noviembre de 1903 

LICDO. JORGE SANIDAS A. LICDA. YEXENIA 1. RUIZ 
DIRECTOR GENERAL SUBDIRECTORA 

OFICINA 
Calle Quinta Este, Edificio Casa Alianza, entrada lateral 
primer piso puerta 205, San Felipe Ciudad de Panamá, 

Teléfono: 227.9833 - Fax: 228.8631 
Apartado Postal 2 189 

Panamá, República de Panamh 
LEYES, AVISOS, EDICTOS Y OTRAS 

PUBLICACIONES 
PRECIO: B1.2.80 

Dirección General de Ingresos 
IMPORTE DE LAS SUSCRIPCIONES 

Mínimo 6 Meses en la República: B/. 18.00 
Un año en la República B/.36.00 

En el exterior 6 meses B/. 18.00, más porte ntircr~ 
Un año en el enterior. B1.36.00, mzís porte aheo 

Todo pago adelantado. 

# 

b- Copia autenticada de la cédula de identidad personal del representante legal de 

c- 
la asociación 
Copia autenticada de la escritura pública a través de la cual se protocolizó la 
personaría jurídica, debidamente acreditada por el Ministerio de Gobierno y 
Justicia y de su estatuto vigente con sus últimas reformas, acompaiiada de una 
certifícacidn del Registro Público, donde consta que la organización tiene una 
vigewia mayo,r de,un (1) tio a partir de su inscripción en el Registro Público. 

Que del examen de la documentación aportada, ha quedado debidamente comp:obado 
que’la referida asociación cumple con los requisitos exigidos por la Ley. 

Por tanto, 

La Ministra de la Juventud, la Mujer, la NiÍíez y la Familia, 
en uso de sus facultades constitucionales y legales, 

RESUELVE: 

Reconocer a la asociación denominada CENTRO EMPRESARIAL DE 
INVERSION SOCIAL (GENTEIR FOR COR~RATE SOCIAL m) ,,, como 
organización de carácter social sin fines de lucro. 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Decreto Ejecutivo N” 28 de 31 de agosto de 
1998, modificado por el decreto Ejecutivo N” 27 de 10 de agosto de 1999. 

NOTIFfQUESE, CÚMPLASE Y PUBLfQUESE 

“? ‘. -/ 
/p, .,,, _, ,,” 
y..~/.&:: c i’.,c, :.L !: i :’ 

<~~ i cy, 

ESTELABEL PIAD HERBRUGER 
Viceministra de la Juventud, la Mujer, 
La Niñez y la Familia. 

la Nifiez y la Familia 



N” 24,302 Gaceta Oficial, mikrcoles 16 de mayo de 2001 3 

ESCRITO DE CENTRO EMPRESARIAL DE INVERSION 
NOTIFICACION SOCIAL (CENTER FOR CORPOIUTE 

SOCIAL INVESTMENT) 

RJXONOCIMIENTO COMO 
ORGANIZACIbN DE CARÁCTER SOCIAL 
SIN FINES DE LUCRO 

SEÑORA MINISTRA DE LA JUVENTUD, LA MUJER, LA NIÑEZ Y LA FAMILIA: 

La suscrita, Ivette Martínez dc Castro, abogada de la firma Purdim’ & Asuciudos, con oficinas en 

Calle 5,O y Calle 53 Este, Urbanización Marbella, Torre Plaza Bancomer, 10” piso, Ciudad de 

Panamá, apoderados especiales de CENTRO EMPRESARIAL DE IW’ERSION SOCIAL 

(CENTER FOR: CORPORATE SOCIAL INVESThlENT), concurre ante su pespacho 

respetuosamente, a fin de,ddrse por notificada de la Resolución mediante Ia cual se,reconoce a dicha 

asociación como una Organizaciún de Cariicter Social Sin Fines de Lucro ante el blin+tgrio a su 

digno cargo. 

Panamá, 23 de abril de 200 1 

s-307-323 
1, 

L’ardini & Asociados 
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DIRECCION DE AERONAUTICA CIVIL 
,’ RESOLUCION N* O#S-JD 

(De 3 de mayo de 2001) 

N" 24,302 

*POR MEDIO DE LA’ CUAL SE MODIFICA EL LITERAL K DEL 
@lTfCULq 31 DE LA RESOLUCIdN No.062 DE 26 DE ENERO DE 
1978, QUE FIJA CANONES Y TASAS APLICABLES DEL AEROPUERTO 
INTERNACIONAL DE TOCUMEN.” 

LA JUNTA DIRECTIVA DE LA ~DIRECCION DE AERONAUTICA CIVIL 

ENUSODESUSFACULTADESLEGALESY; 

CONSIDERANDO 

Que, el,Artículo 3 del Decreto de Gabinete 4% 13 de 22 de enero de 1969 
establece que la Dirección de Aeronáutica Civil estará facultada para 
estructurar, determinar, fijar, alterar imponer y cobrar tarifas, rentas y 
tasas por el: uso de sus facilidades o por los servicios que presta o 
suministra, lo:; cuales deben en todo tiempo proveer fondos suficientes 
para el funcionamiento y operación de esta entidad. 

Que, es atribución de la Junta Directiva de Aeronáutica Civil determinar o 
modificar las tarifas, tasas, o cánones de arrendamiento por servicios 
prestados por la Direccián de Aeronáutica Civil. 

Que, mediante Resolucion No. 062 de,26 de enero de 1978, se actualiza el 
Régimen de Tasas y Canones sobre los servicios de inst,alaciones 
aeroportuarias, derechos y facilidades de arrendamiento y explotación 
comercial, suministrado por la Dirección de Aeronáutica Civil en el 
Aeropuerto Internacional de Tocumen. 

Que, en el literal K, del Articulo 31,, de la Resolución No. 062 tle 26 de 
enero de 1978, se fijó la Tasa por uso del Estacionamiento de Automóviles 
dentro de las áreas asignadas exclusivamente para este propósito en dicha 
Terminal Aeroportuaria. 

Que, se hace necesario actualizar el régimen de Tasas por Estacionamiento 
de Automóviles establecido en el Literal K, del Articulo 3 1, de la Resolución 
No. 062 de 1978, a fin de que la Dirección de Aeronáutica Civil pueda 
recaudar los ingresos necesarios para el mantenimiento, conservación y 
fun,cionamient~o de las areas exclusivas destinadas para este fin. 

EN CONSECUENCIA, 

RESUELVE: 

PRIMERO: MODIFICAR el literal “K” del Articulo 31 de la Resolucion No. 
062-JD de 26 de enero de 1978, el cual quedara así: . 
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K. Arma pata htaoionamiento de~Autom¿vllas. 

El pago de la Tasa por Estacionamiento de Automoviles dentro 
de las áreas asignadas exclusivamente para este fin, estar8 
basado en las tarifas, que a continuacion se establecen segtin 
el tiempo de estacionamiento y cada vez que se utilicen dichas 
áreas. 

1) Tiempo de Estacionamiento Tasa 

1:00 hora 6 fracción de horas B/.l.OO’ 
De 1:Ol a 2:00 horas B/.lSO 
De 2:Ol a 3:00 horas B/ .2.00 
De 3:Ol a 4:OO horas B/.2.50 
De 4:Ol a 6:00 horas D/.3,00 
De 6:Ol a 12:OO horas 8/.4.00 
De 12:Ol a 2400 horas B/.6.00 

En caso de boletos extraviado pagarh la suma, de diez balboae 
(B/,iB.OO) diariaa, por el tiempo que tenga el autemovil 
estacionado, si ae trata de horas en base a la tabla anterior. 

Si el tiempo es de días Se.tomar&como~base- la asuma de ~diez 
balboas (B/.lO.OO) diarios. Se tomará en consideración, para 
el computo de tiempo, los registros de ingreso que mannenen 
los funcionarios de la Dirección de Aeronáutica Civil , en la 
Playa de Estacionamiento del Aeropuerto Internacional de 
Tocumen. 

2) En los casos de celebrar un contrato de arrendamiento para 
estacionamiento de a~utomóvil, dentro del área exclusiva para tal fk, 
se pagará ,un&~’ ‘tarifa, <n-rica de cincuenta balboas (B/.50.00), 
mensuales para,c~ada espacio de estacionamiento. 

SEGUNDO: La Resolución No.062-JD de 26 de enero de 1978, se mantiene 
igual en todas sus partes. 

TERCERO: La presente Resolución deja sin efecto la Resolución No. 128- 
JD de 29 de junio de 2000 y la Resoluciím No. 154-JD de 29 de 
agosto de 2000. 

CUARTO: Esta Resolución empezará a regir a partir de su publicación en 
la Gaceta Oficial. 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Artículo 3 y 14 del Decreto de Gabinete 
No. 13 de 22 de enero de 1969 
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PRBhENTE DE\LA JUNTA DIRECTIVA 

E LA JUNTA 

El suscrito Director general, 
de su original, que reposa en 

Certifica que este documento es fiel copia 
nuestros archivos. 

DIRECTIVA 

VIDA OFICIAL DE PROVINCIA 
CONSEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE LAS TABLAS 

ACUERDO NQ 47 
(De 5 de diciembre de 2000) 

“Por el cual’se adopta el Nuevo Rbgimen Impositivo Común para el Municipio de Las 
Tablas” 

EL CONSEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE LAS TABLAS CONSIDERANDO: 

Que se ha instalado un Sistema de Recaudación Mancomunado para los municipios que 
conforman la Asociación Intermunicipal de Los Santos (Los Santos, Macaracas, Guararé, 
Las Tablas y Pocrl) que permitir& llevara cabo una recaudac¡@! más eficaz y eficiente. 

Que los Acuerdos Impositivos que rigen actualmente en cada uno de los Municipios que 
conforman la Asociacih resultan ambiguos ante la realidad de las actividades .que se 
desarrollan en nuestros municipios. 

Que es oportupo establecer un nuevo Régimen Impositivo que sea Común a los cinco 
Municipios que conforman la Asociación Intermunicipal de Los Santos, que est8 mas acorde 
con la modernización tecnol6gica. 
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Adbptese el Nuevo Rdglmen Imporltlvo Comdn para el Munlclplo de Las Tablar. 

ARTfCULO 2: 
Dos o m8e Munlclplor, o todos loe munlcipios de unn provlncla, pueden anoc¡arBe pan 
unificar eu rbglmen econdmlco estableciendo un tesoro y una admlnlstreclbn fiscal comtin, 

ARTkULO 3: 
Los tributos munlclpeles para su admlnlstracl6n se dlvlde,n asl: 
a) Son impuestos los tributos que Impone el Municipio a personas Jurldicas o naturales por 

realizar actlvidades comerclales o lucrativas de cualquier clase. 
b) Son tasas y derechos, los trlbutos que imponga el Munlclplo a personas jurldlcas o 

naturales por recibir de II aervlclos adminlstrallvos o flnallstas. 
c) Son tributos varlos, aquello8 que el Munlciplo Imponga a personaa naturales o Jurldlcar 

talea como arbltrios y recargos, los arbltrlos con Rner no flecaler, lae contrlbuclonre I Ir, 
penonas especialmente interesadas en las obras, Instalaclones o servlcios munlcipales, 
multas, relntegros y otros. 

ARTICULO 4: 
Toda persona que establezca dentro del Distrito de Les Tablas cualquier negocio, o 
empresa o acti,Vidad gravable est8 obligada a comunicado inmediatamente al Tesoiéro (0) 
Municipal del Distrito qtie corresponda, para su claslcaclbn s inspeccl6n en el registro 
respectivo. 

ARTICULO 5: 
Quienes ‘ömiiieren cumplir ~con lo’ ordenado &fi~ el articulo 4 serán consider*dos 
defraud’adores del fisco municipal y quedarán obligados a pagar el impuesto que le 
corresponde desde la fecha en que iniciaron la actividad objeto del gravamen, con recargo 
por la morosidad mas el 25% y el valor del impuesto correspondiente del primer periodo. 

ARTICULO 6: 
La calificaci6n del contribuyente dentro de las categorías que sefiala el presente Rbgimen 
Impositivo Común, se har8 tomando en wnsideraci6n todos los elementos de juicio que 
contempla el articulo 7. 

ARTICULO 7: 
Los gravámenes o derechos establecidos por el Municipio de Las Tablas en el presente 
RBgimen Impositivo Común, para aquellas actividades cuyo impuesto, derecho o 
contribución hayan sido previamente determinados, se aforarán o calificarán a cada 
contribuyente teniendo en cuenta, entre otros, los siguientes elementos de juicio: el tipo de 
actividad u ocupaci6n, el valor del inventario, el valor del, arrendamiento del local, su 
ubicación y frente de la calle o avenida, el espacio del piso, la capacidad de asientos, el 
número de cuartos, unidades o piezas de equipo, el número de trabajadores, el número 
aproximado de clientes, el número de compafiías representadas, el precio de entrada el 
capital invertido, el volumen de compres, el volumen de ventas, los ingresos brutos, el tipo o 
tamaAo del equipo, el volumen de producción o la capacidad productiva. 

1.1.1.2. SOBRE LA PROPIEDAD: Este impuesto grava los terrenos sin edificar sltuados 
dentro de las áreas Dobladas del distrito. 

1.1.2.5. SOBRE ACTIVIDADES COMERCIALES Y DE SERVICIOS: Impuesto que debe 
pagar todo establecimiento que se dedique a la compra y venta de bienes y servicios, 
incluidas las empresas que se dedican a la prestaci6n de bienes y servicios comunales y lo 
personales. 



1.1.2.5.~(01) ESTABLECIMIENTOS DE VENTAS AL POR MAYOR: Se refiere al 
gravamen aplicado a los establecimientqs dedicados a la venta al por mayor de productos 
nacionales y extranjeros. 

Las personas que desarrollen esta actividad pagarhn, por mes o fracción de mes, 
según su categoría establecida de acuerdo con las siguientes tarifas: 

1.1.2.6. 01-01 160.00 
1.1.2.5. 01-02 100.00 
1.1.2.5. 01-03 75.00 
1.1.2.5. 01-04 60.00 
1.1.2.6. 01-05 26.00’ 
1,1,2.5. 01-06 10,oo 

1.1.2.11,~(03) ESTABLECIMIENTOS DE VENTAS DE AUTO! Y ACCESORIOS DE 
AUTO& El impuesto aplicado a todos IL% eatablecimientam de ventas de autos, pieraa 
acc8s0rios y similares, 

1.1.2.6. 03-01 Acce~orlos, piezas y similares: Se pagará según las siguientes 
categorías: 

1.1.2.5. 03~01~~1 60.00 
1.1.2.5. 03~01~02 50.00 
1.1.2.6. 03~01~03 40.00 
1.1.2.5. 03-01-04, ,25.00 
1.1.2.5. 03~01~05 15.00 
1 ti1.2.5. 03~01~06 10.00 

1.1.2.5. 03-02 Venta de autos nuevos: Se pagar8 segYn las siguientes 
categorías: 

1.1.2.6. 03-02-01, 160.00 
1.1,2.ö. 03-02-02 125.00 
1.1,2.6. 03-02-03, 100.00 
1.1.2.6. 03-02-04 75.00 
1.1.2.6. 03-02-05 50.00 
1.1.2.6. 03-02-06 40.00 

1.1.2.5. 

1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 

03-03 Venta de autos usados: Se pagará según las siguientes 
categorias: 
03~03~01 55.00 
03-03-02 30.00 
03-03-03 25.00 
03-03-04 20.00 
03-03~05 15.00 
03-03-06 10.00 

1.1.2.5.-(04) ESTABLECIMIENTOS DE MADERA ASERRADA Y MATERIALES DE 
CONSTRUCCIÓN: Son los impuestos que recaen sobre los establecimientos que se 
dedican a la venta de madera aserrada y materiales de construcci6n. 

Este impuesto se pagar8 mensualmente según la categoria establecida de acuerdo a 
las siguientes tarifas: 

1.1.2.5. 04-01 Venta de madera: 
1.1.2.5. 04-01-01 60.00 
1.1.2.5. 04-0102 50.00 
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1.1.2.5. 04-01-03 35.00 
1.1.2.5. 04-01-04 25.00 
1.1.2.5. 04~01~05 15.00 
1.1.2.5. 04-01-06 5.00 

1.1.2.5. 04-02 Materiales de construcción: 
1.1.2.5. 04-02-01 60.00 
1.1.2.5. 04-02-02 50.00 
1.1.2.6. 04-02-03 30.00 
1.1.2.5. 04-02-04 20.00 
1.1.2.5. 04-02-05 15.00 
1.1.2.5. 04-02-06 10.00 

1.1.2.5.-(05) ESTABLECIMIENTOS DE VENTAS AL POR MENOR: Se refiere a los 
ingresos percibidos por el gravamen aplicado a los establecimientos dedicados a la venta al 
por menor de productos o mercancías secas o enlatados nacionales y extranjeros. 

Este impuesto se pagar8 por mes, o fraccibn de mes, segljn la categoría establecida de 
acuerdo a la siguiente claoificaci6n: 

l-1.2.5 05-01 AbarroteríaslTiendas 
1.1.2.5. 05~01~01 15.00 
1.1.2.5. 05~01~02 12.00 
1.1.2.5. 05~01~03 10.00 
1.1.2.5. 05~01~04 6.00 
1;1.2.5., 05~01~05 5.00 
1.1.2.5. 05-01-06 3.00 

1.1.2.5. 05-02 Minisuper 
1.1.2.5. 05-02-01 ,30.00 
1.1.2.5. 05-02-02 25.00 
1.1.2.5. 05-02-03 20.00 
1.1.2.5. 05-02-04 15.00 
1.1.2.5. 05-02-05 10.00 
1.1.2.5. 05-02-06 7.00 

l-1.2.6. 05-03 Super 1.1.2.5. 05-04 AlmachdeRopa 
1.1.2.5. 05~03~01 40.00 1.1.2.5. 05~04~01 25.00 
1.1.2.5. 05-03-02 35.00 1.1.2.5. 05:04-02 20.00 
1.1.2.5. 05-03-03 30.00 1.1.2.5. 05-04-03 15.00 
1.1.2.5. 05-03-04 25.00 1.1.2.5. 06~04~04 10.00 
1.1.2.5. 05~03~05 20.00 1.1.2.5. 05~04~05 8.00 
1.1.2.5. 05-03-06 15.00 1.1.2.5. 05-04-06 5.00 

1.1.2.5.-(06) ESTABLECIMIENTOS DE VENTAS DE LICOR AL POR MENOR: 
Comprende el ingreso por concepto del gravamen a la venta de bebidas alcoholkas en las 
bodegas, cantinas, en los estadios, gimnasios nacionales y particulares durante la 
celebracibn de competencias deportivas previa autorización de la Alcaldía. 

Este impuesto se pagará según lo establecido en la Ley No55 de 10 de julio de 1973: 

1.1.2.5. 06-01 CANTINAS Y TOLDOS TRANSITORIOS (Por fiestas patrias, 
carnavales, patronales y ferias de carhterregional). 
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1.1.2.5. 06~01~01 UBICADOS EN LAS .CIUDADES DE LAS TABLAS Y LA VILLA DE 
LOS SANTOS 

IMPUESTO MENSUAL 
1.1.2.5. 06~01~01~01De uno a tres dias dk funcionamiento 81.250.00 
1.1.2.5. 06~01~01~02De cuatro a cinco días de funcionamiento 81.300.00 

,. 1.1.2.5. 06~01~01~03De seis a siete dias de funcionamiento 81.350.00 

1.1.2.5. 06-0102 UBICADOS EN CABECERA DE DISTRITO 0 EN POBLADOS DE 
MAS DE TRESCIENTOS (300) HABITANTES 

IMPUESTO MENSUAL 
1.1.2.5. 06~01~02~01De uno a dos dias de funcionamiento 
1.1.2.5. 06-Ol-02-02De tres a cinco días de funcionamiento 
1.1.2.5. OS_Ol-02-OJDe seis a siete dies de funcionamiento 

Bl.lOO.00 
Bl.150.00 
B/.200.00 

1.1,,2.6. 06-01-03 UBICADOS EN POBLACIONES DE MENOS DE TRESCIENTOS 
HABITANTES 

IMPUESTO MENSUAL, 
1,l.l.õ. 0(1_01-OJ-OlDe uno a tres dhs de funcionamiento BI.õO,OO 
1.1.2.6. 06~01~03~02De cuatm a cinco dies de funcionamiento 81.76.00 
1,1.2.S. 06-Ol-03JUDe seis a siete dlas de funcionamiento B1.lOO.OO 

1.1.2.5. 06-02 POR VENTA DE CERVEZAS EN CELEBRAC16N DE COMPETENCIAS 
DEPORTIVAS OJ\CTIVIDADES CULTURALES, ARTfSTICAS Y, RECREATIVAS CUYO 
EXPENDIO SE REALICE EN ESTADIOS Y GIMNASIOS NACIONALES 0 
PARTICULARES Y LUGARES ANALOGOS 

IMPUESTO MENSUAL 
1.1.215 06-02-01 Hasta dos días por especthxlo deportivo, 

artistico cultural y recreativo. 
81.25.00 

1.1.2.5. 06-02-02 Por espectáculo artístico, cultural, recreativo BI.50.00 
de tres o más dias. 

1.1.2.5. 06-03 LAS CANTINAS PAGARAN EL SIGUIENTE IMPUESTO MENSUAL: 

1.1.2.6. 06J3-01 UBICADAS EN LAS CIUDADES DE LAS TABLAS Y LA VILLA DE 
‘LOSSANTOS: 

1.1.2.5. 06~03~01~01 81.75.00 
1.1.2.5. 06~03~01-02 81.70.00 
1.1.2.2. 06~03~01-03 81.65.00 
1.1.2.5. 06~03~01~04 81.60.00 
1.1.2.5. 06-03-01-05 B1.55.00 
1.1.2.5. 06~03~01-06 B1.50.00 

1.1.2.5. 06-03-02 UBICADAS EN CABECERAS DE DISTRITOS (Guarare Cabecera, 
Macaracas Cabecera y Pocrí Cabecera) Y EN POBLADOS DE MAS DE 
TRESCIENTOS HABITANTES: 

1.1.2.5. 06~03~02-01 B/.50.00 
1.1.2.5. 06-03-02-02 81.45.00 

” 1.1.2.5. 06-03:02-03 81.40.00 
” 1.1.2.5. 06-03-02-04 B1.35.00 

06-0302-05 
I 

1.1.2.5. 81.30.00 
1 .K2.5. 06~03~02~06 B/.25.00 . 
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1.1.2.5. 06-03-03 UBICADAS EN LAS POBLACIONES DE HASTA 300 HABITANTES 
DE LA REPÚBLICA: 

1.1.2.5. 06~03~03~01~ B1.25.00 
1.1.2.5. 06~03~03-02 Bk20.00 
~1.1.2.5. 06~03~03-03 81.15.00 

1.1.2.5. 06-04 IAS BODEGAS PAGARÁN EL SIGUIENTE IMPUESTO MENSUAL s 

06-M-01 UBICADAS EN LAS CIUDADES DE IAS TABLAS Y LA VILLA DE 
LOS SANTOS: 

1 .1.2.5. 

1.?.2.5. 06~04~Ol~O’l Bl.‘iS.OO 
1.1.2.5. 06-04~01-02 81.70.00 
1.1.2.5. 06~04~0103 81.6500 
1.1.2.5. 06~04~01~04 81.60.00 
1.1.2.5. 06~04~01-05 BI.55.00 
1 .1.2.5. 06-04-01-06 81.50.00 

1.1,2.6. 

1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.:2.5. 

06-04-02 UBICADAS EN LAS DEMAS POBLACIONES: 
/ 

06~04~02~01 BISO.00 
06-04-02-02 Exonerado 
06-O-02-03 ~’ ‘~ Exoneración parcial 

1.1.2.5. 0605 ESTABLECIMIENTOS QUE SE DEDICAN A IA VENTA DE BEBIDAS 
ALCOHCLICAS AL POR MAYOR 

IMPUESTO MENSUAL 
1.1.2.5. 06-05-01 81.100.00 
1.1.2.5. 06-05-02 Bl.SS.O? 
1.1.2.5. 06-05-03 81.90.00 
1.1.2.5. 06~05~04 B1.65.00 
1.1.2.5. 06-05-06 81.60.00 
1.1.2.5. 06~05~06 81.7500 
1.1.2.5. 06-05-07 Exonerado 
1.1.2.5. 06-05-06 Exonerach parcial 

Quedan exentos del pago de este impuesto los establecimientos de propiedad de los 
dueños de fábricas de bebidas alcohólicas nacionales que operen dentro’de los predios de 
la misma fábrica, y siempre que allí se vendan, exclusivamente, las bebidas que ellos 
mismos fabriquen. 

1.1.2.5.-(07) ESTABLECIMIENTO DE VENTAS DE ARTiCULOS DE SEGUNDA MANO: 
Se refiere a los ingresos percibidos del gravamen a los estabiecimienios que se dedican a la 
venta de irticulos de segunda mano. 

Los establecimientos que desarrollen esta actividad pagarán mensualmente o por fracción 
de mes según su categoría de acuerdo a las siguientes tarifas:. 

1.1.2.5. 07-01 20.00 
1.1.2.5. 07-02 15.00 
1.1.2.5. 07-03 10.00 
1.1.2.5. 07-04 8.00 
1.1.2.5. 0705 6.00 
1.1.2.5. 07-06 4.00 
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1.1.2.5.-(08) ‘MERCADOS PRIVADOS: Incluye los ingresos por gravar el sitio donde se 
venden toda clase de venturas, carnes, etc., pertenecientes a particulares. 

Este impuesto se pagará por nies o fracción de mes según las siguientes categorías: 

1.1.2.5. 06~01 40.00 
1.1.2.5. 08-02 30.00 
1.1.2.5. 08-03 20.00 
1.1.2.5. 08-04 10.00 
1.1.2.5. 08-05 5.00 

I.I.2.i 08-06 3.00 

1.1.2.5.-(09) CASETAS SANITARIAS: Comprende los ingresos por concepto del 
gravamen de los locales de expendio de carne, marisco, verduras, legumbres y frutas en 
mercados, supermercados, abarroterías y carnicerías, 

Este impuesto se pagará por mes o fraccibn de mes, segYn las siguientes categorías: 

1.1.2.5. OD-01 FIJAS: 
1.1.2.5. 08~01~01 20.00 
1.1.2.6. 
1.1.2.5. 

ogoio2 15.00 
09~01~03 12.00 

1.1.2.5. 09~01-04 8.00 
1 .I .2.5. 09~01~05 5.00 
1.1.2.5. 09~01-06 3.00 

1.1.2.5. 09-02 TRANSITORIAS (se pagara por actividad): 
1.1.2.5. 09~02~01 12.00 
4.1.2.5. 09~02~02 9.00 
1.1.2.5.~ 09~02~03 7.00 
1.1.2.5. 09~02~04 5.00 
1.1.2.5. 09~02~05 3.00 
1.1.2.5. 09-02~05 1.50 

1.1.2.5.-(10) ESTACIONES DE COMBUSTIBLE: Se refiere a los ingresos percibidos por 
el gravamen a las estaciones de combustibles, gasolina y diesel y similares. 

Este impuesto se pagará. por surtidor, 
acuerdo a las siguientes tarifas: 

mensualmente o por fracción de mes de 

1.1.2.5. 10-01 16.00 
1.1.2.5. 10-02 12.00 
1.1.2.5. lo-03 8.00 
1.1.2.5. lo-04 6.00 
1.1.2.5. 10-05 4.00 
1.1.2.5. lo-06 3.00 

1.1.2.5.~(11) GARAJES PÚBLICOS: Comprende los ingresos percibidos en concepto del 
gravamen a los sitios de,estacionamientos públicos. 

1.1.2.5. 

1.1.2.6. 

1 I-01, Garajes pUblicos permanentes pagarán mensualmente el 
siguiente impuesto: 
11~01~0~ 15.00 1 
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1.1.2.5. 11~01~02 13.00 
1.1.2.5. 11~01~03 11.00 
1.1.1.2. 11~01~04 9.00 
1.1.2.5. 11~01~05 7.00 
1.1.2.5. 11~01~06 5.00 

1.1.2.5. Il-02 Garajes públicos transitorios pagafin por dia el siguiente 
impuesto: 

1.1.2.5. 11~02~01 20.00 t., J: . : 

1.1.2.5. 11-02-02 15.00 
1.1.2.5. 11-02-03 12.00 
1.1.2.5. 11-02-04 10.00 
1.1.2.5. 11~03~05 7.00 
1.1.2.5. 11-03~06 5.00 

1.1.2.5.-(12) TALLERES COMERCIALES Y DE REPARACl6N DE AUTOS: Se refiere al 
ingreso por el gravamen de los talleres de todo tipo (electricidad, refrigeracih mecánico, 
etc.). 

Este impuesto se pagará mensualmente o por fraccih de mes, de acuerdo a las 
siguientes categorías: 

1.1.2.5. 12-q: 25.00 
1.1.2.5. 12-02 20.00 
1.1.2.5. 12-03 15.00 
1.1.2.5. 12-04 10.00 
1.1.2,5. 12-06 6.00 
í.1.2.5. 12-06 5.00 

1.1,2.5.J3) SERVICIOS DE REMOLQUES: Es el ingreso por concepto de gravamen a 
las empresas o personas que sa dedican al sewicio de remolques de carros. 

Estas empresas pagarhn su impuesto mensual de acuerdo a la siguiente tarifa: 

1.1.2.5. 13-01 30.00 
1.1.2.5. 13-02 25.00 
1.1.2.6. 13-03 20.00 
1.1.2.5. 13-04 1+.00 
1.1.2.5. 13-05 10.00 i' 
1.1.2.5. '1306 5.00 

1.1.2.5.-(15) FLORISTERiAS: Se refiere al ingreso por concepto de gravamen a los 
establecimientos donde venden flores. 

Las floristerías pagarán el impuesto mensual o por fracción de mes según la siguiente 
categorías: 

1.1.2.5. 15-01 Las que confeccionan y venden arreglos florales: 
1.1.2.5. 15~01~01 20.00 
1.1.2.5. 15~01~02 15.00 
1.1.2.5. 15-w-03 12.00 
1.1.2.5. 15~01-04 10.00 
1.1.2.5. 15~01-05 8.00 
1.1.2.5. 15~01-06 5.00 
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1.1.2.6. 16-02 Laaqurvrndrn 
l.lv2.6, 

plantaa: 
16~0~01 20.00 

í,1,2,6, lrr,O~O2 16.00 
1,1,2.6, 16-0~02 lO.pO 
1.1.2.6, 16-0294 6.00 
1.1,2.6. 16,0206 6.00 
1.1.2.6. 16-02~06 4.00 

1.1.2.6.-(16) FARMACt&S: Comprende los ingresos percibidos en concepto del gravamen 
a los ertableclmientos donde se hacen o despachan las medicinas o remedios para le cura 
de enfermedades. 

1.1.2.6. M-01 Los sstableclmlentos que tengan 1s patente para eJercer este 
tlpo de comerclo,pagarbn su impuesto mensualsegln lassigulentestar[fas: 
1.1.2.6. 16~01~01 26.00 
1.1.2.6. 16-01-Z 20.00 
1.1.2.6. 16-01-03 15.00 
1.1.2.5. 16-Olio4 10.00 
1.1.2.5. 16~01-05 8.00 
1.1.2.5. 16~01~06 5.00 

1.1.2.5. 16-02 Aquellos establecimientos que no tienen patente para ejercer 
este tipo de actividad, pero venden medicamentos, pagarán mensualmente su 
impuesto; según la siguiente tarifa: 
1.1.2.6. 16102-01 20.00 
1.1.2.6. 16-0202 15.00 
1.1.2.5. 16-02;03 10.00 
1.1.2.5. 16-02~04 8.00 
1.1.2.5. ,16-02-05 5.00 
1.1.2.6. 16-02-06 3.00 

1.1.2.5.-(17) KIOSKO EN GENERAL: Se refiere al ingreso percibido en concepto del 
gravamen a los establecimientos de capital limitado, que se dedican al expendio de sodas, 
galletas, chicles, frutas, etc. 

Este impuesto se pagará mensualmente, según la categoría establecida de acuerdo a 
la siguiente clasificaci6n: 

1.1.2.5. 17-01 15.00 
1.1.2.5 17-02 10.00 
1.1.2.5. 17-03 6.00 
1.1.2.5. 17-04 5.00 
1.1.2.5. 17-05 4.00 
1.1.2.5. 17-06 3.00 

1.1.2.5. (18) JOYERíAS Y RELOJERíAS: Incluye los ingresos por el gravamen a los 
establecimientos que SB dedican a la venta, construcci6n y reparaci6n de joyas y relojes. 

Este Impuesto se pagar4 por mes o frsccibn de mes, segtin la siguiente categorla 
establecida: 

1.1.2.5. 18-01 Parajoyerlas: 
1.1.2.5. 18~01~01 25.00 
1.1.2.5. 18~0102 18.00 
1.1.2.5. 16-01-03 15.00 
1.1.2.5. 18~01-04 13.00 
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1.1.2.5. ~18~01~05 10.00 
1.1.2.5. 18~OlJI6 7.00 ,. 

1.1.2.5. 18-02 Para relojerías: 
1.1.2.5. 18~02_01 20.00 

1.1.2.5. 18~0202 15.00 
1.1.2.5. 18-02-03 11.00 
1.1.2.5. 18-02-04 9.00 
1.1.2.5. 18-02-05 7.00 
1.1.2.5. 16-0208 5.00 

1.1.2.5.-(19) LIBRERíA Y ARTkULOS DE OFICINA: Comprende los ingresos por el 
gravamen a los establecimientos que se dedican a la venta de libras, útiles y materiales de 
oficina, tales como: papelería de oficina, m8quinas pequenas engrapar y perforar papeles, 
tinta, 18pices, plumas, goma de borrar, correctores de cintas de mdquinas, etc. 

Las personas rhturalea o jurldicas que desarrollen la actividad antes descrita, 
pagar& el impuesto mensual begk las slgulente categorlar: 

1.1.2.5. IBA01 25.00 
1.1.2.5. ,lS-02 20.00 
1.1.2.5. iSi 15.09' 
1.1.2.5. 19-04 10.00 
1.1.2.5. ,~ 19&05 ,8.00~ 
1.1.2.5. 19-06 ,5.00 

1.1.2.5.~(20) DEP6SITOS:CbMERCIALES: Incluye el ingreso percibido por el gravamen 
de aquellos locales que son utilizados exclusivamente para depbsitos y no como un 
establecimiento de distribución comercial. 

Los depbsitos comerciales pagarh el impuesto mensualmente o por fracción de mes, 
en base a las siguientes categorias: 

1.1.2.5. 2001 200.00 
1.1.2.5. 20~02 150.00 
1.1.2.5. 20-03 75.00 
1.1.2.5. 20-04 30.00 
1.1.2.5. 20-05 20.00 
1.1.2.5. 20-06 10.00 

1.1.2.5.y(22) MUEBLERíAS: Se refiere a los in@esos por el ‘~gravamen a los 
establecimientos de ventas de muebles, equipo eléctricos, refrigeradoras y aquellos que 
tapizan y arreglan muebles. 

Los establecimientos que se dediquen a esta actividad pagarán su impuesto por mes 
o fracción de mes, de acuerdo a las siguientes categorías: 

1.1.2.5. 22-01 60.00 
1.1.2.5. 22~02 50.00 
1.1.2.5. 22-03 40.00 
1.1.2.5. 22-04 30.00 
1.1.2.5. 22-05 22.00 
1.1.2.5. 22-06 15.00 
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1.1.2.5.~(23) DISCOTECAS: Incluye tos ingresos por el gravamen a los establecimientos 
que se dedican e la venta de discos. 

l.i.2.6. 23-01 Loo estableclmlentos que se dedlquen a la venta de 
discos pagarh su Impuesto mensual, de acuerdo a las 
sigulenter ,categorla6: 

1.1.2.6. 23-01-01 30.00 
1.1.2.5. 23-01-02 25.00 
1.1.2.5. 23-01-03 20.00 
1.1.2.5. 23-01-04 15.00 
1.1.2.6. 23-01-05 10.00 
1.1.2.5. 23-01-06 5.00 

1!1.2.5. 23-02 Que amenlzan balles, permanentemente, pagaran 
mensualmente o por fraccl& de mes el Impuesto, de a cuerdo a las 
rlgulentes tarlfas: 
1.1.2.6. 23-02-01 60.00 
1.1.2.6. 23-02-02 60.00 
1.1.2.5. 23-02-03 30.00 
1.1.2.6. 23-02i04 20.00 
1.1.2.5. 23-O-5 15.00 
1.1.2.5. 23-02-06 12.00 

l-1.2.5. (24) FERRETERIAS: Comprende los ingresos por .el gravamen a los 
establecimientos que se dedican a la venta de pinturas, vidrios, clavos, tuercas, tornillos, 
pegamefitos. cemento, material, etc. 

Este impuesto se pagará por mes o fracción de mes, de acuerdo a las siguientes 
categorías: 

1.1.2.5. 24-01 30.00 
1.1.2.6. 24-02 26.00 
1.1.2.6. 24-03 20.00 
1.1.2.6. 24-04 15.00 
1.1.2.6. 24-06 10.00 
1.1.2.5. 24-06 7.00 

1.1.2.5.~(25) Bancos y Casas de Cambio: Se refiere al ingreso en concepto del gravamen 
” a las casas de cambio que operen en el distrito. Este impuesto se pagará por mes o 

fracción de mes, según la siguiente categoria: 

1.1.2.5. 25-01 2oo:oo 
1.1.2.5. 25-02 150.00 
1.1.2.6. 25-03 100.00 
1.1.2.5. 26-04 60.00 
1.1.2.5. 26-05 60.00 
1.1.2.5. 25-06 40.00 

1.1.2,5.-(26) Carae de Emprno y prtatrmor: Incluye 106 Ingreros percibidos en 
concepto drl gravamrn a loe ertableclmlrntoe que se dedlcrn al empeno de prendaa y otros 
rrtlculos. Y a tan CIDIB financiaras que 60 dedhn rl negocio de prestar dinero: 

Quienes desarrollen entra actividades pagar& su Impuesto mensualmente o por 
fraccibn de mes: 
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1.1.2.5. 26-01 Las casas de empeho pagaran segtin las siguientes 
categorias: 

1.1.2.6. 26~01~01 40.00 
1.1.2.5. 26-0102 30.00 
1.1.2.5. 26~01~03~25.00 
1.1.2.5. 26-01-04 20.00 
1.1.2.5. 26-01-05 15.00 
1.1.2.5. 26-01-06 10.00 

1.1.2.5. 26 02 Las instituciones financieras de 
laiiguientes-iategorias: 

y prhtamos pagarán según 

1.1.2.5. 26-02-01 65.00 
1.1.2.5. 26-02-02 55.00 
1.1.2.5. 26-02-03 45.00 
1.1.2.5. 26-02-04 35.00 
l.j.2.5. 26-02-05 25.00 
1.1.2.5. 26-02-06 10.00 

1.1.2.5.-(27) CLUBES DE MERCANCiA: Es el ingreso que se percibe en concepto del 
gravamen, a los negocios que en sus operaciones comerciales o industriales utilicen como 
sis!ema de ven!a los hmados “Clubes de mercancías”. 

Este impuesto se pagará po: mes o fracción de mes de acuerdo a las siguientes 
categorías: 

l.l.2.5. 27-01 !2.00 
1.1.2.5. 27-02 1~3.00 
1.1.2.5. 27-03 6.00 
1.1.2.5. 27-34 6.c10 
1.1.2.5. 27-05 5.00 
1.1.2.5. 27-06 4.00 

f.i;2.5.-(28) ACEk!TES DISTRIBUIDORES, AGENTES COMISIONISTAS Y 
REPRESENTANTES DE FASRICAS: Se refiere el ingreso que se percibe en concepto del 
gravamen aplicado aquellas personas que actuando como intermediarios, reciban una 
mercancia por compra o a consig;,!ci& cor, el fin especifico de dedicar rales mercancias a 
su venta o distribuci6n, 

Esk impuesto se pagar8 mersualmente. según las siguientes categorias 

1.1.2.5. 26-01 Gas licuado: 
1.1.2.5. 23-O?-01 60.00 
1.1.2.6. 28-01-02 25.00 
1.:.2.5. 28-01-03 15.00 
1.1.2.5. 26-01-04 6.00 
1.1.2.5. 26-01-05 3.00 
1.1.2.5. ze-01-06 2.00 

1.1.2.5. 28-02 Distribuidores en general: 
1.1.2.5. 28-02-01 100.00 
1.1.2.5. 28-02-02 80.00 
1.1.2.5. 28-02-03 60.00 
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1.1.2.5. as-02-04 46.00 
1.1.2.5. 2EFo2-05 25.00 
1.1.2.5. 28~02~06 16.00 

N” 24,302 

1A2.5.-(29) COMPAfJfAS DE ~$EOURO, CAPITALWDORAS Y EMPRESAS DE 
FONDOS MUTUQSt Incluye los ingresos percibidos en concepto del gravamen a las 
iotnpafiias aseguradoras a las que se dedicen al sistema de ahorro sin intereses 
knefici8ndose sus integrantes con la tottllidad de sus ahorros por medio de lar sorteo8 de 
ia loferia y aquellas en que los intagrsntes partjcjpen con sus accionea en la compra de 
arras de mayor v~alor en otras empresas; 

Estas companias pagarAn al Impuesto que les corresponda de acuerdo a las 
siquiontes categorías, por mes o fraccibn de mes: 

1.1.2.5. 291a1 120.00 
1.1.2.5. 29_02 100.00 
1.1.2.5. 29-M 80~00 
1 .1.2.5. 2904 60.00 
1.1.2.5. 29wp5 4:6,00 
1.1<2.5. 2906 25.00 

1.1.2.5.-(30) Ró~tl~Os, ANUNCIOS V AVISOS: Inwycan los ingrearês pereibiaös en 
~:oncepto del gwamen al nombre del establecimiento o la descripcibn o distintivo y a la 
prcjpeganda comercial exhibida er! tableros, tablillas, pantallas colocadas dentro de la linea 
de construcci& 

1.1.2.5. CIU._ Uf. Cuando el rótula sea solamente el nombre o insctipción, 
pagar& anuaiiiwnte: 

7,.1.2.x,. 30.“01_ 01 45.00 
‘1.1.2.5. ‘Nvp31_,.Q2 10.00 
1.7.,2.5. 30-01.., QJ 8.00 
1.1.2.5. UO.-Ol- 04 6.00 
1.1.2.,5. 30-01_ 05 3.00 
1.1.2.5. 30.~01~,06 2.00 

1.1.2.6. 30-02. Cuando el rátulo sea un distintivo flaico o un letrero o un cartel 
y est8 colocado en la pared o en algún lugar dentro de la propiedad del 
establecimiento, pagará un impuesto anual de: 

1.1.2.5. SO~O2~01 20.00 
1.1.2.5. 30-02-02 15.00 
1.1.2.5. 30-02-03 12.00 
101.2.6. 30,02Jl4 10.00 
l,l.2.5,, 30&02-06 8,OO 
1.1.2.5. 30-02-06 5.00 

j.l,2.a,,(q APRRAfos 0s MCDICIbN: SR í&fiwe R im itigweas përcibidoi ëñ 
coticepta del grtivarnbti a ios estaBkcim¡wltcl que pa$+en fM?didÉr@ ccrrierii~ de pesa 5, do 
sistema de contrapeso, y aquellae u8~‘88 pofe Ili cotipf@ y vente de oro y airas pièdw 
pieciosa, y las usadas para 14 opefplcibn y derpt&a de drege y medicin~rien farm~iaa y 
droguerías. 
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1.1.2.5. 35-01 Capacidad hasta 25 Ibs.: 
1.1.2.5. 3501-1 4.00 
1.1.2.5. 35-01-02 3.00 
1.1.2.5. 35-01-03 2.00 

1.1.2.5. 35-02 Capacidad de mds de 25 Ibs. hasta 100: 
1.1.2.5. 35i02-01 10.00 
1.1.2.5. 35-02-02 8.00 
1.1.2.5. 350203 5.00 

1.1.2.5. 35-03 Capacidad de más de 100 Ibs.: 
1.1.2.5. 35-03-01 30.00 
1.1.2.5. 3503-02 20.00 
1.1.2.5. 35-03-03 10.00 

1.1.2.5. 3504 Medldas de longitud para despacho de mercancía: 
l,i;2.S. 36~04-01 6.õO 
1.1.2.6. 35-04-02 3.00 
1.1.2.6. 38-04-03 2,oo 

1.1.2.6.~(30) DEGUELLO DE GANADO: Es el ingreso que se percibe en concepto del 
impuesto por el sacrificio de’gahado vacuno, porcino, cabrio u ovino para el consumo, y que 
debe pagarse previamente~en~el~municipio,donde ~provie~e’la~res. 

1.1.2.5. 39-01 Para el sacrificio en las ciudades de Panamá y Colón: 
1.1.2.5. 39-0101 Por cada cabeza de ganado vacuno macho 81.4.50 
1.1.2.5. 39-01-02 Por cada cabeza de ganado vacuno hembra 81.5.00 
1.1.2.5. 39-01-03 Por cada ternero 81.2.00 
1.1.2.5. 39-01-04 Por cada cabeza de ganado porcino 81.2.00 
1 .1.2.5. 3902 Para el sacrificio en los demds lugares: 
1.1.2.5. _ 39-02-01 Por cada cabeza de ganado vacuno macho BI. 3.50 
1.1.2.5. _ 3902-02 Por cada cabeza de ganado vacuno hembra BI. 4.00 
1.1.2.5. _ 39-02-03 Por cada ternero B/. 2.00 
1.1.2.5. _ 39-02-04 Por cabeza de ganado ovino porcino y 81. 1.00 

1.1.2.5. 
lugar asi: 

39-03 Por las reses ovinas o cabrías que se sacrifiquen en cualquier 

I.V.2.5. 39-03-01 Por cada res ovina Bl.i.00 
1.1.2.5. 39-03-02 Por cada res cabría 81.0.50 

Para los efectos de este impuesto, se consideraran terneros, los animales machos menores 
de nueve (9) meses y cuyo peso bruto no exceda de ciento sesenta (160) kilos (352 Ibs.). 

1.1.2.5.-(40) RESTAURANTES, CAFES Y OTROS ESTABLECIMIENTOS DE 
EXPENDIOS DE COMIDAS Y BEBIDAS: Se refiere al ingreso proveniente de los 
establecimientos donde se venden alimentos preparados para consumo público. 

Este impuesto se pagará, mensualmente o por fracción de mes, de acuerdo a las 
siguientes categorias: 
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1.1.2.5. 40-01 Ventadecomidapermanente: 
1.1.2.5. 40-01-01 25.00 
l-1.2.5. 40-0102 20.00 
1.1.2;5. 40-01-03 15.00 
1.1.2.ö. 40-0104 10.00 
l-1.2.5. 40~01~05 8.00 
1.1.2.5. 40~01~06 5.00 

1.1.2.õ. 40-02 Venta de comldatranrltoria, pagar6 pordla: 
1.1.2.6. 40,02-01 60.00 
1.1.2.5. 40-02-02 65.00 
1.1.2,5. 40,02-03 20.00 
1,1,2,6. 40,029 16.00 
1,1.2,5. 40-02-06 10.00 
1,1.2,5.' 40,0Zk06 6.00 

l,l,Z,õ, 40-05 Vanto do comldo tronoltorlo, por dlo, duronto loo olgulontoo 
flo6tr6: Flo6tr do Royo& C6mw6Io6, C6mrvrllto6, Foln Intomrclonrl do ALuoro, 
Flwtr do Sonta Llbrodo, Foatlvol Naclonol do la MaJorono. 

1.1.2.5. 40-0501 Pordlr,durante Fleetade Reyes en Macaracaa Cabecera: 
1.1.2.5. 40~03~01~01 11.00 
1.1.2.5. 40~03~01-02 9.00 
1.1.2.5. 40~03~01~03 7.00 

1.1.2.5. 

1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 

1.1.2-ó. 

1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 

1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 

40-O-2 Por dla, durante Carnavales, Camavalitoa, Ferias 
Intemaclonalea de Azuero, en LaVilla de Loa Santos. 
40~03~02~01 15.00 
40-03-02-02 11.00 
40-03-02-03 7.00 

40-03-03 Por dla , durante Carnavales, Camavalitoa, Fiestas de 
Fleatade Santa Llbrada, en Las Tablea Cabecera. 
40~03~03~01 25.00 
40-03-03-02 20.00 
40~03~03~03 15.00 

40-03-04 Por día, durante El Festival Nacional de La Mejorana 
40-03 a-01 11.00 ,- 
40-03 04-02 ,- '9.00 
40-03$4-03 7.00 

1.1.2.5.~(41) HEiADER/AS Y REFRESQUERIAS: Es el ingreso que se percibe por 
concepto del gravamen a los establecimientos que se dedican a la venta de helados, 
refrescos, emparedados, etc. 

Las heladerías y refreaquerias pegardn su impuesto mensual o por fraccibn de mas, 
de acuerdo a,las siguientes categorlas: 

1.1.2.6. 41-01 Heladerlaa y refraaquoiiaa parmrnontea 
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1.1.2.5. 41~01~01 15.00 
1.1.2.5. 410102 10.00 
1.1.2.5. 410103 8.00 
1.1.2.5. 41~01~04 7.00 
1.1.2.5. 41~01~05 5.00 
1.1.2.5. 410106 2.00 

1.1.2.5. 41-02 Heladerías y refresquerlas transitorias, pagarán el impuesto 
por día, de acuerdo a las siguientes categorías: 

1.1.2.5. 41-02-01 6.00 
1.1.2.5. 41-0202 5.00 
1.1.2.5. 41-02-03 4.00 
1.1.2.5. 41-02-04 3.00 
1.1.2.5. 4102-05 2.00 
1.1.2.5. 41-02-06 1.00 

1.1.2.5.-(42) CASAS DE HOSPEDAJE Y PENSIONES: Es el ingreso por concepto del 
gravamen a las casas donde se alojan lea personas en forma permanente y a las pensiones 
que son ocupadas por personas de tipo transitorio por período de tiempo. 

Este impueeto ea pagar4 mensualmente segh les siguientes categorla3: 

i.l.2.5. 42-01 35,oo 
1.1.2.6. 42-02 30.00 
l.i.2.S. 4LO3 26.00 
1.1.2.6, 42-04 '20,OO 
1.1,Z.h 42-08 lõ,OO 
1.1.2.5. 42-06 10.00 

1.1.2.5,-(43) HOTELES Y MOTELES: Se refiere al,ingreso que se percibe en concepto del 
gravamen a las casas donde se alojan las personas por un periodo de tiempo y en el cual 
se les suministran ciertas comodidades de lujo, 

Dichos establecimientos pagarAn, por mes, según su categoría establecida de 
acuerdo con las siguientes tarifas: 

1.1.2.5. 4301 8.00 
1.1.2.5. 43-02 10.00 
1.1.2.5. 43-03 15.00 
1.1.2.5. 43-04 20.00 
1.1.2.5. 43-05 30.00 
1.1.2.5. 4306 50.00 

1.1.2Xx-(44) CASAS DE ALOJAMIENTO OCASIONAL: Incluye el ingreso que se obtiene 
en concepto del gravamen a los establecimientos dedicados a ofrecer alojamiento por un 
período corto de tiempo y con tarifas establecidas. 

Estos establecimientos pagarán su impuesto mensualmente, por cuarto, según las 
siguientes categorías: 

1.1.2.5. 44-01 45.00 
1.1.2.5. 44-02 30.00 
1.1.2.5. 44_03 25.00 
1.1.2.5. G-04 15.00 
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1.1.2.5. 4.4-05 10.00 
1.1.2.5. 44-06 5.00 

1.1.2.5.-(45) PROSTÍBULOS, CABARETS. Y BOITES: Se refiere al ingreso que se 
percibe en concepto del gravamen a los establecimientos donde se presentan espectáculos 
nocturnos o números dk variedades y aquellos lugares donde trabajan alternadoras. 

Este impuesto se pagará, por mes o fracción de mes, de acuerdo a la siguientes 
categorías: 

1.1.2.5. 45-01 400.00 
1.1.2.5. 45-02 350.00 
1.1.2.5. 45-03 300.00 
1.1.2.5. 45-04 250.00 
1.1.2.5. 45-05 200.00 
1.1.2.5. 45-06 180.00 

1.1.2.5.-(46) SALONES DE BAILE, BALNEARIOS Y SITIOS DE RECREACIÓN: Se 
refiere al ingreso en concepto del gravamen a salones donde se eiectúan bailes eventuales 
o permanentes, y aquellos donde se ofrecen facilidades de recreacih cobrando una cdota. 

Este, impuesto se pagará por mes ,o fracción de mes, según la cateyoria 
correspondiente: 

1.1.2.5. 46-01 25.00 
1.1,.2.5. 46-02 20.00 
l.lr2.5. 46-03 1,5.00 
1.1.2.5. 46-04 10.00 
1.1.2.5. 46-05 8.00 
1.1.2.5. 46-06 5~.00 

1.1.2.5.-(47) CAJAS DE MthICA: Incluye los ingresos, en concepto del gravamen a todos 
aquellos establecimientos que poseen cajas de mtisica 

Pagarán por mes o fracción de mes: 

1.1.2.5. 47-01 Cajas de mtisica: cada caja pagara como le corresponda, 
según la siguiente tarifa: 

1.1.2.5. 47~01~01 10.00 
1.1.2.5. 47-0102 8.00 
1.1.2.5. 47-0103 5.00 

1.1.2.5. 47-02 Los aparatos de música pagarán por mes o fracción de mes: 
1.1.2.5. 47-02-01 8.00 
1.1.2.5. 47-02-02 5.00 
1.1.2.5. 47-02-03 3.00 

1.1.2.5. 4703 Las discotecas permitidas que amenizan fiestas o eventos 
especiales, pagarán por mes o fracción de,mes: 

1.1.2.5. 4703-01 10.00 
1.1.2.5. 47-03-02 5.00 
1.1.2.5. 47-03-03 3.00 
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1.1.2.5. (48) APARATOS DE JUEGOS MECÁNICOS, ELECTRóNiCOS Y SIMILARES: 
Se inclu& los ingresos,en concepto del gravamen a los aparatos mecánicos y electrónicos 
de diversión. 

Este impuesto se pagará por mes o fraccibn de mes, por aparato: 

1.1.2.5. 48-01 Juegos mec8nicos transitorios, pagarán por mes o fracción de 
mes, por aparato, segtin le corresponda de acuerdo a las siguientes categorias : 

1.1.2.5. 480101 50.00 
1.1.2.5. 480102 40.00 
1.1.2.5. 480103 30.00 
1.1.2.5. 480104 25.00 
1.1.2.5. 48-0105 15.00 
1.1.2.5. 48-0106 ,8.00 

1.1.2.5. 48-02 Juegos mec8nicos que SB basan en la colocaclón previa de 
monedas: 

1.1.2.5. 48-02-01 7.00 
1.1.2.5. 480202 6.00 
1.1.2.6. 49-02-03 6.00 
1,l.Z.S. 49-02-04~ 4,QO 
1.1.2.5. 48-02-05 3.00 
1.1.2.5. 4802-06 2.00 

l.j.2.5.;(49) BIhl+iRES: Comprende los ingresos percibidos por concepto del grevamen a 
los establecimientos que se dedican a la explotacibn del juego de billar, 

tarifas: 
Cada mesa de billar, pagar8 por mes ~0 fracci6n de mes el impuesto de las siguientes 

1.1.2.5. 49-01 10.00 
1.1.2.5. 49-02 9.00 
1.1.2.5. 4903 8.00 
1.1.2.5. 49-04 7.00 
1.1.2.5. 49-05 6.00 
1.1.2.5. 49-06 5.00 

l.i.Z.S.-(50) ESPECTÁCULOS PtiBLICOS CON CARÁCTER LUCRATIVO: Se refiere,a 
los ingresos por concepto del gravamen a los espectáculos artísticos y deportivos con 
ca@ter lucrativo como la lucha libre, boxeo, parques de diversiones, etc. 

Los espectáculos pagarán el impuesto a! municipio, bashnd,ose en la siguiente tabla: 

1.1.2.5. 50 01 Lucha libre: 
stgüiente categoria: 

este espectáculo pagará por dia, según la 

1.1.2.5. 50~0101 25.00 
1.1.2.5. 50-01-02 15.00 
1.1.2.5. 50~01~03 10.00 

1.1.2.5. 50-02 Boxeo: este espectáculo pagará por dia, según la siguiente 
categoda: 

1.1.2.5. 50-02-01 30.00 
l-1.2.5. 50~02~02 20.00 
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1.1.2.5. 50~02~03 10.00 

1.1.2.5. 50-03 Parques de diversión permanentes, pagaran por mes o 
fraccibn de mor: 
1.1.2.6. 50~03~01 100.00 
1.1.2.5. 50-03;02 50.00 
1.1.2.5. 50~03~03 25.00 

1.1.2.5. 50-04 Cha, pagarh mensualmente o por fracch de mes, por cada 
aala: 

1.1.2.5. 50~04~01 100.00 
1.1,l.õ. 50,04m02 50.00 
1,1,2,5, 5oJ4,os 25.00 

1,1.2,5, 50-05 Vldoo,Juegor, pagrr6n monsualmonfe o por frseclbn de mee: 
l.l,?,L 50,05,01 15rOO 
1..1.2,5, 50,05~02 10.00 
1.1.2.5. 50~05~03’ 7.00 

1.1.2.5. 

1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 

50-05 Alquiler de vldeos o vldeo _ club, pagaran por mes o fracclbn 
de mes: 
50~05~01 30.00 
50-06-02 20.00 
50-06-03 10.00 

1.1.2.5. 50-07 Hierra: este espectáculo pagarhpor dia, como le corresponda, 
seg,ún hsiguiente c,atsgoría: .., 
1.1.2.5. 50~07~01 50.00 
1.1.2.5. 50-07-02 30.00 
1.1.2.5. 50-07-03 20.00 

1.1.2.5. 50-08 Lazo libre: este espectkulo pagará por dia, como le 
corresponda, según la siguiente categoría: 
1.1.2.5. 5008-01 40.00 
1.1.2.5. 50-08-02 30.00 
1.1.2.5. 50-08-03 20.00 

1.1.2.5. 50-09 Corridas de toro: oste espectáculo pagará por dia, como le 
corresponda, según la siguiente categoría: 
1.1.2.5. 50~09~01 20.00 
1.1.2.5. 50-09-02 15.00 
1.1.2.5. 50~09~03 10.00 

1.1.2.5. $0-10 Cantadera: este espectáculo pagar8 por día, como le 
corresponda, según la siguiente categoría: 
1.1.2.5. 50~10~01 30.00 
1.1.2.5. 50~10~02 20.00 
1.1.2.5. 50 10-03 15.00 _- 

1.1.2.5. SO-11 Tamboritos: este especthculo pagar6 por día, como le 
corresponda, según la siguiente categoría: 
1.1.2.5. ,50-l 101 20.00 
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1.1.2.5. 
1.1.2.6. 

50~11J2 16.00 
SO~ll~O3 10.00 

1.1.2.5. 50-12 Horrfellz(HeppyHoun): se pagar6 pordla: 
1.1.2.5. 60~12Jl 20.00 
1,l.Z.ä. 50J2J12 16.00 
1.1.2.5. 6Oj2-03 10,OO 

1.1.2.5. 60-13 Tarde criolla: este eepecthulo pagar6 por dla, como le 
corresponda,eegúnla rlgulente categorla: 
1.1.2.6. 60-13-01 20.00 
1.1.2.6. 60-13-02, 16.00 
1.1.2.6. 60-13-03 10.00 

1.1.2.ö. 60-14 Matanza: esta erprcthulo pagad por dla, como le 
corrrrponda,argdnlarlgulente categorla: 
1.1.2,5. 60-14-01 20.00 
1.1.2.5. 50-14-02 15.00 
l.l.l,b. 60-14-03 10.00 

1.1.2.5. SO-16 Carrera de caballo: este espect&ulo pagar! por dla, como le 
corresponda,regQnlr siguiente categorls: 
1.1.2.5. 50~16~01 40.00 
1.1.2.6. 50-16-02 30.00 
1.1.2.5. 50-16-03 20.00 

1.1.2.5. .,.5&16 Circos: est~'&t$pi~W~~~lo pagará por mes o fracción de mes, 
comole corresponda,según la siguientecategkíai~ 
1.1.2.6. 50-16-01 30.00 
1.1.2.5. 50-16-02 10.00 
1.1.2.5. 60-16-03 3.00 

1.1.2.5. 50-17 Monta de toro: este espectáculo pagara, par dia, corno le 
corresponda,según la siguientes categorias: 
1.1.2.5. 50-17-01 25.00 
1.1.2.5. 50~17~02 20.00 
1.1.2.5. 60-17-03 16.00 

1.1.2.5. 50-18 Naita: esta actividad pagará por día, según le corresponda de 
acuerdo ala siguientes categorías: 
1.1.2.5. 50-18-01 40.00 
1.1.2.5. 50-18-02 30.00 
1.1.2.5. 50~18-03 20.00 

1;1.2.5.~(51) GALLERAS, BOLOS Y BOLICHES: Se refiere a los ingresos por concepto 
del gravamen por la explotación de galleras, bolos, boliches de conformidad con las 
disposiciones contenidas en el capítulo VI de la Ley No.55 del 10 de julio de 1973. 

Estos impuestos se pagarán por mes o fracción de mes de acuerdo con su capacidad 
y ubicación, según las siguientes categorías establecidas por la precitada Ley: 

1.1.2.5. 51-01 Galleras: 
1.1.2.5. 51~01~01 200.00 
1.1.2.5. 51~01~02 175.00 
1.1.2.5. 51~01~03 150.00 
1.1.2.5. 51-01-04 125.00 
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1.1.2.5. 51~01~05 100.00 
1.1.2.5. 51-01-06 75.00 

1.1.2.5. 5102 Bolos: 
1.1.2.5. 51~02~01 150.00 
1.1.2.5. 5102-02 140.00 
1.1.2.5. 5102-03 130.00 
1.1.2.5. 5102-04 120.00 
1.1.2.5. 51-02-05 110.00 
1.1.2.5. 51-02-06 100.00 

1.1.2.5. 51-03 Boliches: 
1.1.2.5. 51~03~01 550.00 
1.1.2.5. 51-03-02 525.00 
1.1.2.5. 51-03-03 475.00 
1.1.2.5. 51-03-04 450.00 

1.1.2.5. 51-04 Gallera transltorla; pagar6 pordia: 
1.1.2.5. 5104-01 50.00 
1.1.2.5. 51-04-02 45.00 
1.1.2.5. 51-04-03 30.00 
1.1.2.5. 5104-04 20.00 
1.1.2.5. 51-04~05 15.00 
1.1.2.5. 51-04-06 10.00 

1.1.2.5. 
1.1.2.5: 

,' 1.1~.2;5., 
1.1.2.5. 
1.1.2.5. 
1,1.2.5. 
1.1.2.5. 

5liO5 Bolos transitorios: pagar6 pordía: 
51~05~01 75.00' 

,~~ 51-05i02 &o.oo~ ,: IL.: ::: 

51-05-03 50.00 
SI-os-04 40.00 
51-05~05 30.00 
5105-06 20.00 

1.1.2.5. 5106 Boliches transitorios: pagará por día: 
1.1.2.5. 5106-01 100.00 
1.1.2.5. 5106-02 90.00 
1.1.2.5. 51-06-03 60.00 
1.1.2.5. 51-06-04 60.00 
1.1.2.5. 51-06-05 50.00 
1.1.2.5. 51-06-06 40.00 

1.1.2.5.~(52) BARBERíAS, PELUQUERíAS Y SALONES DE BELLEZA: Se incluye los 
ingresos percibidos en concepto del gravamen a los establecimientos que se dedican al 
corte de cabello y otras actividades dentro del ramo, 

Estos establecimientos pagarh por mes o fraccidn de mes, de acuerdo a las 
siguientes categorias: 

1.1.2.5. 52-01 20.00 
1.1.2.5.. 52-02 15.00 
l-1.2.5. 52-03 10.00 
1.1.2.5. 52-04 7.00 
1.1.2.5. 52-05 5.00 
1.1.2.5. 52-06 3.00 
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1.1.2.5.-(53) LAVANDERíAS Y TINTORERÍAS: Se refiere a los ingresos percibidos en 
concepto del gravamen a los establecimientos que prestan el servicio de lavado y planchado 
utilizando diferentes instalaciones de equipos. 

Este impuesto se pagará, mensualmente, de acuerdo a las siguientes categorías: 

1.1.2.5. 53-01 Las lavanderías y lavamtiticos pagaran por mbquinas: 
1.1.2.5. 63~01-01 ,7.00 
1,1.2.5. 53JN-02 6.00 

1:1:2:5: ;.;.g.;. 

53-0103 5.00 

53 53-01-05 01 04 4.00 3.00 
1.1.2.s. 53~01~06 '2.00 

1.1.2.6. 53-02 Las tlntorsrlas prgerhn: 
l.l,lA 53,02,01 12.00 
1.1,2,5. 53v02-02 10,OO 
1.1.2.5. 53-02-03 ROO 
1.1.2.5. 53_02JM 7.00 
1.1.2.5. 53-02-05 5.00 
1.1.2.5. 53-02-08 3.00 

1 -1.2.5. 53-03 Los lava auto pagaran por mes: 
1.1.2.5. 53~0391 16.00 
1.1.2.5. 53-03-02 14.00 
1.1.2.5. 53-O-03 12.00 
1.1.2,s. 
i.i.2.5. 

53-03-04 lO~.OO 
53-03-05 8.00 

1.1.2.6. 63-03-06 5.00 

1.1.2.5.~(54) ESTUDIOS FOTOGRÁFICOS Y DE TELEVISIbN: Se incluye los ingresos 
percibidos en concepto del gravamen a los establecimientos que se dedican a la toma de 
revelaci6n de fotografías, a las televisores cuyos ingresos se derivan de los anuncios 
comerciales, 

Este impuesto se pagará mensualmente de acuerdo a las siguientes categorias: 

1.1.2.5. 54-01 16.00 
1.1.2.5. 54-02 14.00 
1.1.2.5. 54-03 12.00 
1.1.2.5. 54-04 9.00 
1.1.2.5. 54-05 7.00 
1.1.2.5. 54-06 5.00 

1.1.2.5.-(60) HOSPITALES Y CLíNICAS HOSPITALES PRIVADOS: Se refiere a los 
ingresos que se perciben en concepto del gravamen a los hospitales que brindan un servicio 
m6dico y de hospitalizaci6n cobrando una tarifa. 

Este impuesto se pagará de acuerdo a las siguientes tarifas: 

1.1.2.5. 60-01 45.00 
1.1.2.5. 60-02 40.00 
1.1.2.5. 60-03 35.00 
1.1.2.5. 60-04 30.00 



28 Gacete Oficial, mlthwles 16 de mago de 2001 N"24,JOA: 

1.1.2.6. SO-OS 26.00 
1.1.2.6. 60-06 20.00 

1.1.2.õ.~(61) LABORATORIOS Y CL(NICA8 PRIVADAS: Se refiere a los ingreeos que ae 
perciben en concepto del gravamen a los fabrlcantes de ertlculos qulmicos, dentales, etc., y 
las cllnicas privadaa donde se atiende a base de consultes. 

Este impuesto se papar8 mensualmente de acuerdo a las siguientes categorlas: 

1.1.2.ó. 61-01 Laboralortos: 
1.1.2.8. 61~01,01 SO.00 
1.1.2.6. 61~0~~02 40.00 
1.1.2.6. 61~01~03 30.00 
1.1.2.5. 61~01~04 25.00 
1.1.2.5. 61-01-t+ 20.00 
1.1.2.5. 61~01~06 10.00 

1.1.2.5. 61-02 Clínicasprtvadas: 
1.1.2.5. 61-02-01 45.00 
1.1.2.5. 61-02-02 40.00 
1.1.2.5. 61-02-03 35.00 
1.1.2.5. 61-02-04 30.00 
1.1.2.5. 61-02-05 25.00 
1.1.2.5. 61-02-06 20.00 

1.1.2.5.-(62) CEMENTERIOS PRIVAPOS: Incluye los ingresos por el impuesto a terrenos 
disponibles para las inhumaciohes. 

Este impuesto se pagará por mes o fracción da mes, según le corresponda de 
acuerdo a la siguiente tarifa: 

1.1.2.5. 62-01 250.00 
1.1.2.5. 62-02 200.00 
1.1.2.5. 62-03 175.00 
1.1.2.5. 62-04 150.00 
1.1.2.5. 62-05 125.00 
1.1.2.5. 62-06 100.00 

1.1.2.5.-(63) INHlJMAClbN Y WHUMACl6N DE CEMENTERIOS,PRIVADOS: Se refiere 
a los, ingresos percibidos por el gravamen de inhumación en cementerios privados ya sean 
bóvedas o fosas para nifios y adultos. 

Este impuesto se pagar8 por mes o fracción de mes, según le corresponda de 
acuerdo a las siguientes categorlas: 

1.1.2.6. 63-01 40.00 
1,1.2,6, 62-02 36,OO 
1,1.2,6. 62-02 JO,00 
1,1,2.6. 63-04 26.00 
1.1.2.6, 62-06 20.00 
ltl.2.6, 62"06 18,OO 
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1.1.2.5.~(64)~FUNERARI~S Y VEIiiTORIOS PRIVADOS: Ir&yen los ingresos percibidos 
por el gravamen a la actividad comercial de las empresas que se encargan de proveer las 
cajas, coches fúnebres y dem& objetos utilizados en entierros. 

E,ste impuesto,‘se pagará por mes o fracción de mes, según le corresponda de 
acuerdo a las siguientes categorías: 

1.1.2.5. 64-01 26.00 
1.1.2.5. 64-02 20.00 
1.1.2.5. 64-03 15.00 ,, ,7, ,: 
1.1.2.5. 64-04 10.00 
;,;.;.zi 64iO5 8.00 
. . . , 64-06 5.00 

,’ 

'í.1.2.5.-(66) SERVICIOS DE FUMIGACI6N: Se refiere ,a los ingresos percibidos por el 
gravamen a las casase comerciales que se dedican a la accibn de fumigar o sea dasi,nfactar 
por medio de humo, ges o vapores adecuados. 

Es:e impuesto,~se~ pagar8 por, mes o fracci6n de mes, según le correspondi de 
acuerdo a las sigu’ietitki ytegorias: 

1.1.2.5. 65-01 35.00 
1.1.2.5. 66-02 30.00 
1.1.2.6. 65 03 25.00 
1.1.2.6. "6~-04'2O.kl ~, 
1.1.2.5. 65-05 ,li,tiO 
1.1.2.5. 65106 10.00 

,,I,,,, 

1.1.2.5.~(66) SERVICIO DE MATANZA, LAVADO DE ENTRARA, ACARREO DE 
CARNES, DEP6SITO DE’,CARNE Y CUEROS, EXTRACCIdN DE GRASAS Y USO DE 
CORRALES: Se refiere a los ingresos que se perciben por concepto del gravamen a las 
empresas que realizan el sericio de matanza, lavado de entralia, acarreo de carnes. 
dep6sito de carne y cueros, extracci6n de grasas y uso de corrales, 

Este impuesto se pagar3 mensualmente de acuerdo a las siguientes tarifas: 

1.1.2.5. 66-01 1000.00 
1.1.2.5. 6602 800.00 
1.1.2.5. 66-03 600.00 
1.1.2.5. 66-04 400.00 
1.1.2.5. 66-05 300.00 : 
1.1.2.5. 66-06 275.00 

1.1.2.5.-(67) SERVICIO DE INTERNET Y COMPUTADORAS: Se refiere al ingreso 
percibido, mensualmente, por el gravamen a la actividad de alquilar el servicio de internet, y 
de computadoras: 

Este impuesto se pagará según las siguientes categorías: 

1.1.2.5. 67-01 30.00 
1.1.2.5. 6702 20.00 
1.1.2.5. 67-03 15.00 
1.1.2.5. 67-04 10.00 
1.1.2.5. 67-05 5.00 
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1.1.2.6. 67-06 2.00 

1.1.2.6.~(88) SERVICIO DE FOTOCOPIADO: Se refiere ak ingreso percibido, 
mensualme+ por el gravamen a la actividad de vender el servicio de fotocopiado. 

Este impuesto se pagar& según las siguientes categorias: 

1.1.2.5. 68-01 20.00 
1.1.2.6. SB-02 16.00 
l.l.2.S. se.-03 12.00 
1.1.2.6. es-04 6.00 
1 .l .Z.S*, ea-os 5.00 
1.1.2.8. es-05 2.00 

1.1.2.ö.-(70) SEDERíAS Y COSMETERIAS: Incluye los ingresos percibidos por eI, 
gravamen a las~casas comerciales que se dedican a la venta de g4neros de seda y la venta 
de productos utilizados par8 embellecer la tez,,el pelo, las uAas, etc. 

Este impuesto se pagar8 mensualmente desacuerdo a las siguientes categorias: 

1.1.2.5. .70-01 20.00 
1.1.2.5. 70-02 15.00 
1.1.2.5. 70-03 12.00 
1.1.2.5. 70-04 10.00 
1.1.2.5. :7-S Sr00 
1.1.2.5. 7006 ‘5.00 

1.1.2.5.-(71) APARATOS,DE VENTA AUTOMÁTICA DE PRODUCTOS:, Incluyen los 
ingresos percibidos por el gravamen a los aparatos mecánicos expendedores de productos 
(cigarrillos, sodas, etc.), a base de la colocación previa de monedas. 

Este impuesto se pagaiá mensualmente de acuerdo a las siguientes tarifas: 

1.1.2.5. 7101 5.00 
1’.1.2.5. 7102 7.00 
1.1.2.5. 7103 ‘6.00 
1.1.2.5. 71-04 5.00 
1.1.2.5. 710s 4.00 
1.1.2.5. 7106 3.00 

1.1.2;5.-(72) ESTABLECIMIENTOS DE VENTAS DE PRODUCTOS E INSUMOS 
AGRICOLAS: Se refiere a los ingresos percibidos por el gravamen a los establecimientos 
comerciales dedicados a la venta de insumos y productos para el cultivo de la tierra, 

Quienes se dediquen 8 esta actividad pagarh mensualmente, de acuerdo a las 
siguientes categorías: 

1.1.2.8. 7kOl 20.00 
l,l,?.L, reO2 l&OO 
1.1.2.2.~~ ILO2 12-00 
1.1.2A 7234 10.00 
1,1,2.8, 7&02 IU00 
1.1,2.2. 7&OC 8.00 



1.1.2.5~73) ESTABLECIMIENTOS DE VENTAS DE CAWDOB Y/o ARTICULOS DE 
CUERO:, Incluyo los Ingresos perclbldos por el gravamen 8 los establecimientos 
comerciales dedlcados a la venta de todo tlpo de zapatos y de attlculos de cuero. 

Este iknpuesto se pagar8 mensualmente segtín las siguientes categorlas: 

1.1.2.6. 73Jll 25.00 
1.1.2.S. 73-02 20.00 
1.1.2.5. 7303 15.00 
1.1.2.5. 73-04 10.00 
1.1.2.5. 73-05 7.00 
1.1.2.5. 73-00 5.00 

1.1.2.5.~(99) OTROS N.E.O.C.: Se refiere a los ingresos psrcibidos en concepto de 
gravamen a actividades comerciales y de servicios no contemplados en los rubros 
anteriores. 

Las actividades comeiciales que no estbn contempladas en los c6digos anteriorea, 
pagardn, mensualmente o por fracción de mes. 

1.1.3.6. SOBREACTIVIDADESINDUSTRIALES: Se refiere al impuesto que deben pagar 
todos los establecimientos que producen bienes y servicios para la venta, a un recio con ele 
que normalmente se trata de cubrir su costo.’ Incluye todo tipo de fabricas talleces &J 
artesanías, imprentas, ingenios, descascaraddras :de gianõs, plintas de torref&c&n dti 
caf8, trapiches, etc. 

1.1.2.6.~(01) FABRICA DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS DIVERSOS: Se refiere al 
ingreso que se percibe por el gravamen a las industrias que procesan diversidad de 
productos alimenticios y no una sola Ilnea de produccibn. 

Este impuesto se pagara mensualmente, o por fracci6n de mes, según las siguientes 
tarifas: 

1.1.2.6 01~01 2,500.oo 
1.1.2.6. 0102 2,100.00 

,1.1.2.6. 01-03 :500.00 
1.1.2.6. oiJl4 100.00 
1.1.2.6. 01-05 50.00 

,:1.1.2.6. 0106 20.00 

1.1.2.6.~(02) FÁBRICA DE ACEITES Y DE GRASAS VEGETALES: Se refiere al ingreso 
que se percibe por el gravamen a las industrias de líquidos, grasas que se obtienen de 
frutas o semillas como nueces, almendras, cocos, etc. 

Este impuesto se pagar& mensualmente según las siguientes categorías: 

1.1.2.6. 02-01 300.00 
1.1.2.6. 0202 200.00 
1.1.2.6. 02-03 100.00 
1.1.2.6. 02-04 
1.1.2.6. 02-05 
1.1.2.6. 02-06 
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1.1.2.6,(03) FABRICA DE EMBUTIDOS: Inclbye los ingresos que se perciben por el 
gravamen a las industrias que se dedican a la fabricación de salchichas. mortadelas, 
jamones, chorizos, etc. 

Este impuesto se pagará mensualmente segtin las siguientes tarifas: 

1.1.2.6. 03-01 300.00 
1.1.2.6 03-02 200.00 
1.1.2.6 03-03 150.60 
1.1.2.6 03-04 100.00 
1.1.2.6 03-05 50.00 
1.1.2.6 03-06 30.00 

1.1.2.6.-(04) FABRICA DE GALLETAS:' Se refiere a los ingresos que se perciban por el 
gravamen a las industrias a base da pasta compuesta da harina, articar, huevo, manteca o 
confituras diversas que divididas en trozos paquaflos 88 crecan al horno y se las denomina 
galleta. 

Este impuesto se pagar4 mensualmente según las siguientes categorías: 

1.1.2.6. 04-01 150.00 
1.1.2.5. 04-02 100.00 
1.1.2.6. 04-03 70.00 
1.1.2.6. 04-04 50.00 
1.1.2:6. 0405 30.00 
1.1.2.6. 04-06 20.00 

1.1.,2.6.-(05) FÁBRICA DE HARINAS: Incluye los ingresos que se perciben por el 
gravamen a las industrias que se dedican a ,la fabricación de un polvo denominado harina y 
cuyo insumo es el trigo. 

Este impuesto s& pagará ~mkwualmente según las siguientes, tarifas: 

1.1.2.6. 05-01 150.00 
1.1.2.6. 05-02 100.00 
1.1.2.6. 05-03 70.00 
1.1.2.6. 05-04 50.00 
1.1.2.6. 05-05 30.00 
1.1.2.6. 05-06 20.00 

1.1:2.6.-(06) FABRICA DE HELADOS Y PRODUCTOS LÁCTEOS: Incluye IOS ingresos 
que se perciben por el gravamen a las industrias que se dedican a la producción de helados 
y demás productos derivados de Ii leche. 

Este impuesto se pagará mensualm’ente según las siguientes categorías: 

1.1.2.8. 06-01 200.00 
1.1.2.7. 06-02 100.00 
1,1.2.$. 06-03 ãO*OO 
1.1.2.6. os,04 20.00 
1.1,2,6, 06-06 10.00 
1,1.2.6. 06-06 6.00 
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1.1.2.6.~(07) FABRICA DE HIELO:, Se refiere e loa ingresos que se perciben por el 
gravamen a las industrias que convierten et agua en un cuerpo sólido y cristalino 
denominado hielo. 

Quienes se dediquen a esta actividad pagaran, por mes, de acuerdo a las siguientes 
categorías: 

1.1.2.6. 0701 76.00 
1.1.2.6. 07-02 60.00 
1.1.2.6. 07-03 30.00 
1.1.2.6. 0704 20.00 
1.1.2.6. 0705 15.00 
1.1.2.6. 07-06 10.00 

1.1.2.6,,(08) FABRICA ,pE PASTAS ALIMENTICIAS: Incluye los ingresos que se 
perciben por el gravamen a las industrias que utilizando la masa de harina de trigo hacen 
fideos, tallarines, macarrones, etc. 

Este Impuesto se pagar6 de ,ecusrdo a Ias atguientes categoriw: , 

1 wl.2.6. 08-01 76.00 
1.1.2.6. OE- 50.00 
í.1.2.6. 06-03 30.00 
1.1.2.6. 08-04 20.00 
1.1.2.6. 08-05 15.00 
1.1.2.6. 08~06 10.00 

1.1.2.8.:(09) FABRICA ‘DE ENVASADOS 0 CONSERVACI6N DE FRUTAS: Se refiere 
a los ingresos percibidos por el gravamen a tas empresas que se ~dedican ‘al envasado de 
productos hervidos con almíbar, miel y frutas, y de legumbres como pimientos, pepinos, y 
otros similares comestibles preparados con vinagre. 

Este impuesto se pagara, por mes o fracción de mes, de acuerdo a las siguientes 
tarifas: 

,1.1.2.6, 09-01 500.00 
1.1.2.6. 09-02 200.00 
1.1.2.6. OS-03 100.00 
1.1.2.6. 09-04 75.00 
1.1.2.6. 09-05 40.00 
1.1.2.6. 09-06 20.00 

1.1.2.6.~(10) FABRICA DE PASTILLAS Y CHOCOLATES:, Incluye los ingresos percibidos 
por el gravamen a las industrias dedicadas a la fabricacibn de pastillas en la cual se utiliza el 
azúcar y substancias de sabores de fruta, etc., y chocolates, en el cual se utilizan cacao y 
bazucar molido. 

Este impuesto se pagara mensualmente de acuerdo a las siguientes categorías: 

1.1.2.8, ,hlo 01 200,oo 
1.1.2.6. 10'02 100.00 
1.1,2.L 10-0s 72,oo 
l.l,?.h lo:04 60.00 
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1.1.2.6. 10~06 30.00 
1.1.2.6. 10-06 20.00 

'1.1.2.6.Ji) PANADERÍAS, DULCERíAS Y REPOSTERÍAS: Se r&re al ingreso 
perclbldo por el gravamen a las Industrias que producen pan, dulces, pastas, etc. 

Este impuesto se pagar8 por mea, o fracch de mea, de acuerdo a las siguientes 
categorlas: 

1.1.2.6. ll-01 Panadarlas: 
1.1.2.6. 11~01~01 4o:oo 
1.1.2.6. 11~01~02 20.00 
1.1.2.6. 11-01-63 10.00 
1.1.2.6. ll-01-04 6.00 
lJ.2.6. 11-01-06 6.00 
9.1.2.6. ll,Ol-06 3.00 

1.1.2.6. 1102 Uulcerlasyrsposterlas: 
1.1.2.6. 11:g2:01 20.00 
1.1.2.6. ll-02;02 10.00 
1,1.2.6. i1,02-03 8.00 
1.1.2,6. 1102-04 6.00 
1.1.2.6. 11-02-06 '4.00 
1.1.2.6. 1102iO6 2.00 

1.1.2.6.~(17) REFINADORA DE SAL: Se refiere a los ingresos que se perciben de las 
lndustri,as refinadoras de,sal. 

Este impuesto municipal se pagar8 mensualmente, según las siguientes tarifas 
establecidas: 

1.1.2.6. 17-01 7,6.00 
1.1.2.6. 17-02 60.00 
1.1.2.6. 1703 30.00 
1.1.2.6. 179 26.00 
1'.1.2.6. 17-05 15.00 
1.1.2.6. 17-06 10.00 

1.1.2.6.~(20) FABRICA DE TU(TILES: Incluye los ingresos que se perciben por el 
gravamen a las fdbricas de hilos y tejidos. 

Las industrias que se dedican a esta actividad pagarán su impuesto mensualmente, 
de acuerdo a la siguientes categorías: 

1.1.2.6. 20-01 150.00 
1.1.2.6. 20-02 y30.00 
1.1.2.6. 20-03 100.00 
1.1.2.6. 20-04 75.00 
l-1.2,6. 20-05 50.00 
1.1.2.6. 20-06 20.00 

j.1.2.6.-(21) FABRICA DE PRENDAS DE VESTIR: Incluye los ingresos que se perciben 
por el gravamen a las industrias que se dedican a la fabricación de ropa de vestir. 
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Este impuesto se pagar4 mensualmente, de acuerdo a las siguientes categorías: 

1.1.2.6. 21-01 100.00 
1.1.2.6. 21-02 50.00 
1.1.2.6. 2103 40.00 
1.1.2.6. 21-04 30.00 
1.1.2.6. 21-05 20.00 
1.1.2.6. 2106 10.00 

1.1.2.6.~(22) FABRICA DE CAWDOS Y PRODUCTOS DE CUERO: Incluye los ingresos 
que se perciben por el gravamen a las iñdustrias que fabrican zapatos, carteras, correas, y 
demh derivados del cuero. 

Las fbbricas que se dediquen a esta actividad pagarán, mensualmente según las 
siguientes tarifas:: 

1.1.2.6. 2201 100.00 
1.1.2.6. 22-02 60.00 
1.1.2.6. 22-03 20.00 
1.1.2.6. 22-04 10.00 
1.1.2.6. 22-05 5.00 
1.1.2.6. 22-06 3.00 

1.1.2.6.-(23) SASTRERÍAS Y MODISTERíAS: Se refiere al ingreso que se percibe por el 
gravamen a los. pequefios talleres donda se cortan y coser vestidos de hombres y mujeres. 

Este impuesto sa pagará por mes o fracción de mes, según las siguientes categorias: 

1.1.2.6. 23-01 30.00 i 

1.1.2.6. 23-02 20.06 
1.1.2.6. 23-03 15.00 
1.1.2.6. 23-04, 10.00 
1.1.2.6. 23-05 6.00 
1.1.2.6. 23-06 5.00 

1.1.2.6.~(24) FÁBRICA DE COLCHONES Y ALMOHADAS: Se incluyen los ingresos por 
el gravamen a las fábricas que se dedican al relleno de sacos con lana, plumas, cerda y otra 
cosa filamentosa 0 elástica 

Las fábricas que se dediquen a esta actividad pagarán el impuesto mensual según lo 
establecido en las siguientes~~categorías: 

1.1.2.6. 24-01 50.00 
1.1.2.6. 24-02 30.00 
1.1.2.6. 24-03 25.00 
1.1.2.6, 24-04 20.00 
l.l,l,B, 24-06 18,OO 
1,1.2S. 24JS 1400 

i.l,2.8,-(20) ASERRlOSYASERRADCROEi SI reflrre’a IBI lngreeoe por elgravnmen a 
loa ertablrclmlrnto~ donde 8e arlarra la madera. 
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Este impuesto se pagará mensualmente según las siguientes tarifas: 

1.1.2.6. 30-01, 30.00 
1.1.2.6. 30-02 26.00 
1.1.2.8. 3003 20.00 
1.1.2.6. 30-04, 16.00 
1.1.2.6. 30-05 10.00 
1.1.2.6. 3006 6.00 

1.1.2.6,(31) FABRICA DE MÜEELES Y PRODUCTOS DE MADERA: Se refiere al 
ingreso por el gravamen a los talleres donde se fabrican muebles y demás derivados de 
madera y aquellos que tapizan y arreglan muebles. 

Este impuesto se pagar4 mensualmente según las siguientes categorias: 

1.1.2.6. 31-01 60.00 
1.1.2.6. 31-02 16.00 
1.1.2.6. 3103 10.00 
1.1.2.6. 31-04 7.00 
1.1.2.6. 3106 :,, 6.00 
1.1.2.6. 31-06 3.00 

1.1.2.6._(35) FABRICA DE PAPEL Y PRODUCTOS DE PAPEL: Incluye,los ingresos por 
el gra,vamen a las industrias que producen resmas de papel , cuadernos, sobres, y demás 
@r.\y&q daI papel. ~,. ‘; ->.,< .,~,. ;,.,, ” ,~.. ,’ 

,“;,~: ,; 
Este impuesto se pagar8 por mes 0 fraccih di mes, según las siguientes categorias: 

1.1.2.6. 35-01 60.00 ,. ‘, 
1.1.2.6., 35-02 40.00 
1.1.2.6. 35-03 30.00 
1.1.2.6. 35-04 25.00 
1.1.2.6. 3505 20.00 
1.1.2.6. 35-06 15.00 

1.1.2.6.~(40) PRODUCClbN DE GAS,: Se refiere al ingreso que se percibe por el 
gravamen a las fäbricas que producen gas licuado para cocinar, o de otra naturaleza. 

:, :, 
Este impuesto se pagará, mensualmente según las siguientes categorías 

establecidas: 

l-1.2.6. 40-01 300.00 
1.1.2.6. 40-02 250.00 
1.1.2.6. 40-03 200.00 
l-1.2.6. 40-04 yl50.00 
1.1.2.6. -05, 100.00 
1.1.2.6. 40-06 50.00 

1.1.2.6.~(41) FABRICA DE PRODUCTOS QUíMICOS: Se iefiere a los ingresos que se 
perciben del gravamen a las fábricas de substancias quimicas como. insecticidas, pesticidas, 
fungicidas, etc. i 

. 
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Esta Impuesto ae prgrrli mrnrualmrnlr do rourrdo 6 les siguiente8 tarifes; 

1.1.2.6. 413 60.00 
l,l.Z.S, 41-02 60.00 
1.1.2.6. 41-03 40.00 
1.1.2.6. 41-04 30.00 
1.1.2.6. 41-06 20.00 
1.1.2.6. 41-06 10.00 

1.1.2.6.~(42) FABRICA DE JABONES Y PREPARADOS DE LIMPIEZA: Incluye los 
ingresos en concepto del grsvsmon a las f6brlo-w de jab6n en pasta, polvo o liquido que 
sirve para lavar, y 8,108 concentrados de limpiare. 

Este impuesto se pagará, mensualmente según las siguientes categorias 
establecidas: 

1.1.2.6. 42-01 100.00 
1.1.2.6. 42-02 75.00 
1.1.2.6. 42-03 50.00 
1.1.2.6. 42-04 40.00 
1.1.2.6. 42-05 30.00 
1.1.2.6. 42-06 20.00 

1.1.2.6.~(43) PRODUCCIÓN DE OXjGENO: Incluye los ingresos que se perciben por el 
gravamen a los productores de tanques de oxigeno. 

Este impuesto ie pagará mensualmente de acuerdo a’k siguientes tarifas: ,~, 

1.1.2.6. 43-01 100.00 
7.1.2.6. 43 02 75.00 ,- 
1.1.2.6. 43-03 60.00 
1.1.2.6. 43-04 40.00 
1.1.2.6. 43-05 30.00 
1.1.2.6. '43-06 20.00 

1.1.2.6.~(44) FÁBRICA DE PRODUCTOS PLÁSTICOS: Se refiere a los ingresos que se 
perciben por el gravamen a las fábricas que producen artículos mediante la modelación del 
plástico. 

Este impuesto se pagará, mensualmente según las siguientes categorías 
establecidas: 

1,1.2.6* 44-01 100.00 
1.1.2.6. 44-02 76.00 
1.1.2.6. 44-03 60.00 
1.1.2.6. 44-04 40.00 
1~1~2~6~ 44,oe 30.00 
101#2.S# 44,oe 20.00 

1~1~2~00,(47) FABRICA DE ACETILENO: So incluyen loa lngreaoa que IO porclbrn por el 
gnvomrn -6 IPI flbriorr 616 hidrocarburo g660080 Il6modo 6ceGw1e~ 

Cistë imguèstf3 66 p~gsri maw46Imwit6 de awwdo a les 6igukantee tariiroi 



38 GacehOficial. miércoles 16di mavo de 2001 N"24,302 

1.1.2.6. 47-01 100.00 
1.1.2.6. 4702 75.00 
1.1.2.6. 47-03 60.00 
1.1.2.6. 47-04 40.00 
1.1.2.6. 4705 30.00 

,1.1.2.6. 47-06 20.00 

1.1.2.6.,(48) FABRICA DE PINTURA, BARNIZ Y LACA: Se refiere a los ingresos que se 
perclben por 61 gravamen a les f~bricas:de phturas y de Ifquidos, para preservar o darle 
brillo e las maderas. 

Este impuesto se pegar&, mensualmentti seghl la& sigulentes categorles 
ettabkcldas: ,~’ ‘, 

l,l,t,b 08Jl 60,00, 
l,l.tnL 48-02 40,OO 
1.1.2.6. 48-03 26.00 
1.1.2.6. 46-04 20.00 
1.102.8, 46-06 10.00 
1.1.2.6. 48-06 6.00 

1.1.2.8.~(60) FABRICA DE CEMENTO, CAL, YESO, Y ASBESTOS: Se incluye los 
ingresos. que se perciben de las fAbricas de materiales de construcción como el cemento, 
cal, yeso y del mineral de fibme duras utilizado para la, fabricaclth’de artkulos resistentes al 
calor y al fuego, ‘~ ‘. 

Este Impuesto se papar8 mensualmente de acuerdo a las siguientes tarifas: 

1.1.2.8. SO-01 300.00 
1.1.2.8. 60-02 200.00 
1.1.2.8. SO-03 100.~0 
1.1.2.8. 60-04 ,80.00 
1.1.2.8. SO-06 40.00 
1.1.2.6. SO-08 ,20.00 

1.1.2.8,(61) CANTERAS: Se refiere a los ingresos que se perciben por el gravamen que 
se aplica a los que se dedican a la explotación de sitios donde se saca piedra, grava u otras 
substancias an&ogas para obras varias. 

Este impuesto se paga& ‘mensualhente según las siguientes categorías 
establecidas: 

1.1.2.6. 51-01 200.00 
1.1.2.6. 51-02 100.00 
1.1.2.8. 6103 70.00 
1.1.2.6. 61-04 50.00 
;.:;;; 61-06 30.00 

. . . . 5106 20.00 

1.1.2.6.~(52) FÁBRICA DE PRODUCTOS DE CERAMICA: Incluye losingresos que se 
perciben por concepto del gravamen a las fábricas di tias¡@ y otros objetas de barro, loza y 
porcelana de toda clase y calidad. 
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Este impuesto se pagar8 mensualmente de acuerdo a las siguientes tarifas: 

1.1.2.6. 62-01 30.00 
1.1.2.6., 52-02 25.00 
1.1.2.s. 52-03 20.00 
1.1.2.6. 52-04 15.00 
1.1.2.6. 52-05 10.00 
1.1.2.6. 52-06 5.00 

1.1.2.6.-(53), ,FABRICA DE VIDRIO, PRODUCTOS DE VIDRIO Y OTROS: Se refiere a los 
Ingresos que se perciben por concepto del gravamen a las fábricas de objetos de cristal y 
derivados como espejos, tasas, jarras, platos, etc. 

Este impuesto se pagará, mensualmente segtin las siguientes categorías 
establecidas: 

1.1.2.6. 5301 60.00 
1.1.2.6. 5302 50.00 
1.1.2.6. 53-03, 40.00 
1.1.2.6. 53-04 30.00' 
1.1.2.6. 53-05 20.00 
,1.1.2.6. 53-06 10.00 / 

1.1.2.6._(54) FÁBRICA DE BLOQUES, TEJAS Y LADRILLOS: Incluye los ingresos que 
se p_erciben’por conceptó del gravamen a las fábricas que ,utikando arena, arcilla o barro 
cosido dan como resultado una masa que sirve para construir muros y para cubrir por fuera 
los techos. 

Este impuesto se pagará mensualmente de acuerdo a las siguientes tarifas: 

1.1.2.6. 54-01 50.00 
1.1.2.6. 54-02 25.00 
1.1.2.6. a-03 15.00 
1.1.2.6. 54:04 10.00 
1.1.2.6. 54-05 7.00 
1.1.2.6. 54-06 5.00 

1.1.2.6.655) FABRICA DE PRODUCTOS METALICOS: Se refiere a los ingresos que se 
perciben por el gravamen a las fábricas que producen articulos de cobre, bronca, zinc, 
níquel, plomo, hierro, etc. 

Este impuesto se pagar4 mensurlmrnte según las siguientes categorhs 
establecidas: 

1.1.2.6. 66-01~ 100.00 
1.1.2.6. 65-02 76.00 
1.1.2.6. 65-03 50.00 
1.1.2.6. 55-04 40.00 
1.1.2.6. 55-05 30.00 
1.1.2.6. 55-06 20.00 
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1.1.2.6.~(80) ibRICA DE CEPILLOS Y ESCOBAS: Se raflere a los ingresos que se 
perciben por el gravamen a las Wricas de escobas, cepillos, y demis similares utilizados 
para Ilmplar. 

,.,” ‘,, 
Este irhpuesto se pagar8 mensualmente de acuerdo a las siguientes tarifas: 

,, 
,’ 

‘, ‘, ,‘, 

1.1,.2.8. so-01 60.00 
1.1.2.6. SO-02 ,36.00 ,,: ‘,_ 
1 .1,.2.0. ea-03 26.00 
1.1,2.6. 60-04 20.00 
1.1.2.~. eo-os 1 õ.,OO 
1.112.6. eo-oe 10.00 

1.1.2.6.,(61) FABRICA DE BAUiES MALETAS Y BOLSAS: Se Incluyan los ingresos que 
se perclben por al gravamen a las f4brlcae de baúles, maletas, bolsas y demh artlculos 
eimllares. 

Este impuesto se paga& mensualmente segh las siguientes categories 
establecidas: 

1.1,2.6. ~61-01 so.00 r, ‘~. 
1 .1.2.6. 61-02 40.00 
1 .1.2.6. 61-03 25.00 
1 .1.2.6. 6104 20.00 
1.1.2.6. 61-05 15.00 
1.1.2.6. 61-06 10.00 

1.1.2.6.-(62) TALLERES DÉ ARTESANiAS Y PEQUEÑAS INDUSTRIAS N.E.O.C.: Se 
refiere a los ,ingresos percibidos por el gravamen a los talleres que se dedican a producir 
objetos de artesanías 9 todas aquellas industrias que fabrican diversos tipos de objetos no 
especificados o clasificados. 

Este impuesto se pagará mensualmente de acuerdo a las siguientes tarifas: 

1.1.2.6. 62-01 30.00 
1.1.2.6. 62-02 26.00 
1.1.2.6. 6203 20.00 
1.1.2.6,. 62-04 15.00 
1.1.2.6. 62-05 10.00 
1.1.2.6. 62-06 5.00 

1.1.2.6.~(63) TALLERES ‘DE IMPRENTA, EDITORIALES E INDUSTRIAS CONEXAS: 
Incluyen los ingresos que se perciben por el gravamen a los talleres que se dedican al arte 
de imprimir tarjetas, revistas, volantes, sellos o cualquier tipo de publjcación 

Este impuesto se pagar& mensualmente según~ las siguientes 
establecidas: 

lsl.2.6. 61-01 30.00 
1.1.2.6. 61-02 25.00 
1.1.2.6. 6103 20.00 
1.1.2.6. 61-04 15.00 
1.1.2.6. 10.00 61-05 
1.1.2.6. 61-06 6.00 
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1.1.2.6.-(64) INGENIOS: Se refiere 8 Jos ingresos que se perciben,por el gravamen e las 
f8bricas de @car. I’ 

Este impuesto se pager8~mensualmente de,aouerdo a las siguientea tarifas: 

1.1.2.e. ,64-01 20QOi0Q 
1.1.2,8. 64-02 1600.00 
i.l.2.6. 64-03 12~0.00 
1.1.2.6. ,+4-04 1000,PO 
1,1.2.6. 64-06 800,OO 
lole2.6, 64-06 600,OO 

1.1.2;6,,(66) DESCASCARADORAS DE GRANOS: Incluye el ingreso en concepto del 
gravamen a los molinos que dosoasoarillan granos como mak, arfoz, etc; 

Eete ‘impuesto se pegar8 mensualmente, segtin las siguientes categorías 
establecldas: 

1.1.2.6. ,66-01 30.00 
1.1.2.6. 66-02 16.00 
1.1.2.6. 66-03 6.00 
1.1.2.6. 65-04 6.00 
1.1.2.6. 6505 6.00 
1.1.2.6. 65-06 ‘3.00 

1.112.6.~(66) PLANTA DE’TORREFACCLÓN DE .CAF& Se refiere -a ,los ingresos que se 
perciben por concepto del gravamen~a las plantas que se dedican,a la tastadura dekafé. 

Este impuesto se pagará mensualmente de acuerdo a las siguientes tarifas: 

1.1.2.6. 6601 lOOi 
1.1.2.6. 66-02 76.00 
1.1.2.6. 66-03 SO.00 
1.1.2.6. 66-04 40.00 
1.1.2.6. 66Jt5 30.00 
1.1.2.6. 66-06 26.00 

1.1.2.6.J67) TRAPICHES COMERCIALES: Se refiere a los ingresos que se perciben por 
concepto del gravamen a los molinos que extraen el jugo de la caña de azúcar con fines 
comerciales. 

Este impuesto se pagar&, mensualmente o por fracción de mes según las siguientes 
categorías establecidas: 

1.1.2.6. 6701 26.00 
l.l.Z+6. 602 20.00 
1.1.2.6. 6703 16.00 
1.1.2.6. 67-04 10.00 
1.1.2.6. 67-05 6.00 
1.1.2.6. 6706 5.00 
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1.1.2.6.-(70) FÁBRICA DE CONCRETO: Incluye los ingresos que se perciben por 
concepto del gravamen a las fábricas que por la acumulación y mezclado de cemento y 
otras partículas forman ,una maza utili,zada en las construcciones y que se denomina 
concreto. 

‘~, Este impuesto se pagar8 ,mensualinente de acuerdo a las siguientes tarifas: 

1.1.2.6. 7O;Ol 400.00 
4.1.2.6. 70-02 300.00 
1.1.2.6. 7003 250.00 
1.1.2.6. 7004 200.00 
1.1.2.6. 70-05 150.00 
1.1.2.6. 70-06 100.00 

8/ 

1.1.2.6.~(71) ASTILLEROS: In+ye ,los ingresos que ,+e perciben por concepto del 
gravamen a los establecimientos donde construyen y reparan buques. 

Este, Impuesto sa, pagar& mensualmente según las siguientes categorías 
establrcldas: r,,, 

1.1.2.6. 7101 300.00 
1.1.2.6. 71-02 200.00 
1.1.2.6. 71-03 150.00 
1.1.2.6. 
1:i;i.S. 

71 04 
71-05 

1go.og 
76.00 

1.1.2.6. 71106 50.00 

1.1.2.6J2) CONSTRUCTORAS: Se refiere a los ingresos que se percibe por el 
gravamen a las empresas que se dedican a la construccibn. 

Este impuesto se pagai me’n$ualmente, de acue:do a lai, siguientes tarifas: 

1.1.2.6. 72-01 100.00 
1.1.2.6. 72-02 50.00 
1.1.2.6. 72-03 30.00 
1.1.2.6. 72-04 20.03 
1.1.2.6. 7206 15.00 
1.1.2.6. 7206 10.00 

1.1.2.6.-(73) PROCESADORAS DE MARISCOS Y .SVES: Inc!uye los ingresos que se 
perciben por el gravamen a los establecimientos que procesan mariscos y aves. 

Este impuesto se pagará mensualmente, 
establecidas: 

según las siguientes categorias 

1.1.2.6. 73-01 200.00 
1.1.2.6. 73-02 150.00 
1.1.2.6. 73-03 100.00 
1.1.2.6. 73-04 70.00 
1.1.2.6. 7305 40.00 
1.1.2.6. 73-06 20.00 
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1.1.2.6.~(74) FABRICA, DE ALIMENTOS PARA ANIMALES: Se refiere a los ingresos que 
se perciben por concepto del gravamen a las fábricas que producen alimentas para 
animales. 

Este impuesto se pagar8 mensualmente de acuerdo~a las siguientes tarifas: 

1.1.2.6. 74-01 60.00 
1.1.2.6. 74-02 30100 
,1.1.2.6., 74-03 20.00 
1.1.2.6. 74-04 16.00 
1 .1.2.6. 74-06 10.00 
1.1.2.6. 74-06 7.00 

1.1.2.6-(99) OTRAS FABRICAS N.E.O.C.: Incluye los ingresos por el gravamen a las 
fábricas de productos no incluidos en los conceptos anteriores. 

Este impuesto se pagará mensualmente, o por fracción de mes 

,’ 1.1.2.6. OTROS IMPUESTOS INDIRECTOS: Incluye los impuestos que poseen las 
características definidas para los impuestos indirectos pero que no están incluidos en las, 
categorías anteriores. 

1.112.6.-(04); EDIFICACIONES~ Y REEDIFICACIONES:~~ Se, refiere a los, ingresos que se 
perciben ‘por concepto del gravamen a, las empresas constructoras 0, remodeladoras de 
edificios, casas, carreteras, caminos, puentes o bados, acueductos, alcantarillados, 
potabilizadoras, instalaciones agrícolas, agropecuarias porquerizas, polleriras, molinos, 
empacadoras de frutas, puertos, aeropuertos, todo tipo de,construccibn civil, etc. 

1.1.2.6. 04-01 Vh del valor total de la obra 

1.1.2.6.~(ll) IMPUESTO DE ClRCULACl6N DE VEHkULOS PARTICULARES: Se 
incluye los ingresos que se perciben por concepto del gravamen a los propietario de 
vehiculos de uso particular. 

Este impuesto se pagará anualmente, de a cuerdo a lbs que establece el Decreto de 
Gabinete ND 23, de 8 de febrero de, 1971: 

1.1.2.6. ll-01 26.00 Por un autom6vil de LI= partkular hasta (cinco) 5 
pasajeros.~ 

1.t.2.0. ll-02 36.00 Po,r un automóvil de uso particular de ,seis (6) o más 
pasajeros. 

1.1.2.8. 1103 17.00 Por un automóvil de alquiler hasta cinco (5) pasajeros. 

1.1.2.8. ll-04 26.00 Por un autom6vil de alquiler de seis (6) 0, m6s pasajeros. 

1.1.2.8. ll-05 42.00 Por un ómnibus de diez (10) pasajeros o menos., 

1.1.2.8. 1106 52.00 Por un ómnibus de diez (10) pasajeros, sin pasar de 
veintidós (22) pasajeros. 
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1.1.2.8. Il-07 72.00 Por un bminibus de más de veintidós 22 pasajeros 
(22), sin pasar de cuarenta (40). 

1.1.2.8. Il-08 84.00 Por tin 6minibus de cuarenta pasajeros (40). 

1.1.2.8. ll_09 42.00 Para vehículos hasta 4.5 toneladas métricas de peso 
bruto vehicular, para uso particular. 

1.1.2.8. 11 10 46.00 Para vehículos o camiones hasta 4.5 toneladas métricas 
de peso bruto vehicular para’uko comercial. 

1.1.2.8. ll;ll~, 62.00 Por un~camión de m8s de 4.5 toneladas m&ricas de 
peso bruto vahlcular kln pasar de 8.4 toneladas. 

1.1.2.6. Il:¡2 102.00 Por un camión de m6s de 6.4 toneladas de paso 
bruto vshlcular, sln pasar de 10.8 toneladas. 

1;1.2.6. ll;13 127.00 Por ‘un camlbn o groa ds mb de 10-Q tonelada@ 
m4trlcar dr pelo bruto vehlcular rln parar do 14,O toneladas. 

1.1.2.8, 11, 14 167.00’ Por.un caml6n o grOa de mis de 14.0 toneladaa 
m4trlcas de peso b?uto vehlcular sln parir de’16.0 tonsladas. 
I-ll.i>il ,..- ,., 

1,1.2,& lf-li~ ‘“1ë2liO’ 66; ,ui,camlbh do mis de 16 toneladas m0trlcas de 
prao bruto vehlcllsr hasta 24.0 tonslodls. 

tt2.8. II-ie 242.00 P&& ceml$n o gr0a de mas de 24.0 toneladas 
m&rlcas de peso bruto vahlcular. 

1.1.2.5 ll-17 160.00 Por un caml6n tractor hasta 14.0 toneladas mMcas 
de peso bruto vshlylar. “,’ 

1.1.2.8. l,,i-l8 160.00 Por un camión tractor de mis de 14.0 toneladas 
m6trlcas de peso bruto vehlcular. 

1.1.2.8. Il-19 22.00 Por uti semiremolque 0 remolque hasta clnco (5) 
toneladas m&rlcas de peso’bruto vehlcular. 

i.i.2.a. 1120 62.00 Por un semlremolque o remolque de mis de clnco (6) 
toneladas métricas de peso bruto vehlcular hasta 14 toneladas. 

1.1.2.8. Il-21 70.00 Por un semiremolque o remolque de más de 14 
toneladas métricas de peso bruto vehicular. 

1.1.2.8. 1122 22.00 Por, una motocicleta para uso particular. 

1.1.2.7. 1123 18.00 Por una motocicleta par uso comercial. 

1.1.2.8. 1124 1.00 Por una carretilla, carreta, bicicleta. 

1.1.2.8. 1125 50.00 Las placas de demostración se suministrarán a los 
comerciantes. 
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1.2. INGRESOS NO TRIBUTARIOS: Son los ingresos que se procura el Municipio de 
manera directa, desarrollando una actividad, explotando una empresa municipal para 
obtener una renta, oque se originan enel arrendamiento de uso de bienes municipales. 

1.2.1. RENTA DE ACTIVOS: Ingresos provenientes del uso y errendemiento de bienes. 

1.2.1.1. ARRENDAMIENTOS: Ingresos obtenidos en concepto del alquiler de tierras y 
blenes por el que ae cobra un canon de arrendamiento. 

1.2,I.lJOl) ARRENDAMIENTO DE EDIFICIOS Y LOCALES: Se refiere al Ingreto 
obtanldo rn concepto del cobro del arrendamiento de rdlfloloa y localen municipales: 

1.2,1,1, M-01 EdIficIoa munlclpalea 
1.2,1.1, 01,02 Locrlea munlolpaloa 
1.2,1,1. OI; Inftieatructuraa munlolprloa 

1.2,l.l.~(02) ARRENDAMIENTO DE LOTE8 Y TIERRAS MUNICIPALES: Ea el Ingreso 
obtenldo del cobro por el arrendamiento de lotes y tlerras pertenecientes al municipio. 

1.2.1.1. 02-01 Lotes y tierras municipales ocupadas, pagaran anualmente: 
1.2.1.1. 02~01~01 0.01 por metro cuadrado 

~l.P.l~i.-(0;)~ ARREhDAMIENTO DE BIENES MUEBLES MUNICIPALES: Es el ingreso 
que se ,percibe por el arrendamiento de equipo perteneciente al municipio. 

1.2.1.1.-(0ö) ARRENDAMIENTO DE TERRENOS Y B6VEDAS DE CEMENTERIOS 
PÚBLICOS: Se refiere a los ingresos que se perciben en concepto del arrendamiento de 
las tierras y b6vedas de cementerios públicos municipales. 

1.2.1.1. 05-01 Bbvedas- pagara por mes 
1.2.1.1. 05~01~01 3.50 

1.2.1.1. 05-02 Osarios1 pagara por arlo 
1.2.1.1. 05~02~01 10.00 

1.2.1.1.~(08) ARRENDAMIENTOS DE BANCOS Y MERCADOS Pl.JBLICOS: Incluye los 
ingresos que se perciben en concepto del arrendamiento de puestos en el Mercado Público 
Municipal, 

1.2.1.1. 06-01 Expendio de carnes, marlrcor, pescado, vegetales y verduras, 
pagarb mensualmente: 

l-2.1.1. 08~01~01 60.00 
l-2.1.1. oa~ol~o2 so.00 
1.2.1.1. oe~ol~o3 26.00 
1.2.1.1. oe~olJ4 16.00 
1.2.1.1. 08~01~05 10.00 
1.2.1.1. oe_o1oe 6.00 
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1.2.1.1. 

1.2.1.1. 
1.2.I:l. 
1.2.1.1. 
1.2.1.1. 
1.2.1.1. 
1.2.1.1. 

1.2.1.1. 08-03 Utilización de sierra municipal: 
1.2.1.1. 08-03~01 7.00" " 
1.2.1.1. 08-03-02 8.00 
1.2.1.1. 08-03:03 5.00 
1.2.1.1. 08 03':04 4.00 
1.2.1.1. 08IO3:OS 3.00 
‘1.2.1.1. 08-03-08 ,2.00 

08~02,'Venta~transitoriasdecames,mariscos,pescados,vegetalesy 
verduraqpagaen pordia: 
08B02LOI 10.00 
08-02-02 8.00 " 
08-02-03 7.00 
08-02-04 6.00 
06<02-05 5.00 
'08~02-06 4.00 

:,< 

1.2.1.1.,(W) OTROS ARRENDAMIENTOS: Incluye todo Ingreso proveniente del uso y 
arrendamiento de bl&nw munlclpales ,no contemplador antrrlormente, 

1.2.1.3. INGRESO POR VENTA DE BIENES: Ingresos provenientes de la venta de bienes 
producidos por el sector público 

1.2.1.3.~(08) VENTA DE PLACAS: Se refiere a los ingresos provenientes de la venta de 
placas para vehiculos, carretas turístices, remolques, motocicletas, bicicletas, etc. Este 
impuesto se pagar& por ano, de acuerdo~con las siguientes categorías: 

1.2.1.3, 
1.2.1.3. 
1.2.1.3. 
1.2.1.3. 
1.2.1.3. 
1.2.1.3. 
1.2.1.3. 

08:Ol Porlalata: "" ' 
08-01-91 7.00 
08 0102 6.00 .- 
08101-03 5.00' 
08-01-04 4.00 
08~0105 3.00 
08~01~08 2.00 

1.2.1.3.' 08-02 Porcalcotianías 
1.2.1.3. 08-02-01 8.bO' " '~ 
1.2.1.3. 08-02-02 5.00 
1.2.1.3. 08-02-03 4.00 
I-2.1.3. 08-02~34 3.00 
121.3. OS-0205 2.00 
1.2.1.3. 08-02-06 1.00 

1.2.1.3. 08-03 Por placa de inscripción 
1.2.1.3. 08-03-01 7.00 
1.2.1.3. 08-03-02 8.00 
1.2.1.3. 08-03-03 5.00 
1.2.1.3. 08-03-04 4.00 
1.2.1.3. 08-03-05 3.00 
1.2.1.3. 08-03-08 2.00 



N"24,302 Gaceta Ot'lclal, ndércoles 16 de mayo de 2001 41 

1.2.1.3.~(99) VENTA DE BIENES N.E.O.C.: $8 refiere a lo6 ingresos provenientes de le 
venta de bienes municipales no mntwnplador en los conaptos sntsriores tale6 como venta 
de cueros, sub-productoa, agua! gasolina, enetglr el&ritplca. atctc; 

1.2.1.4. INGRESOS POR VENTA DE 8ERVIClOb: Er el ingreso percibido por IOR 
municipios que producen servicios. 

1.2.1.4. (02) ASE6 Y RECOLECCIÓN DE BASURA: Ineluyct loa itigresos que perciba el 
municip% por brindar el servicio da recolwzidn da bm6Ura 9 la mencomunidad. 

1.2.1.4. 0201 Reridencirl: ee pagar4 anualmonto, wgún Iw slgulentea 
categorlar: 

1.2.1.4. 02~01~01 16.W 
1.2.1.4. 02-01-02 13.00 
1.2.1.4. 02~01~03 12.00 
1.2.1.4, 02JMJ4 10.00, 
i,Ll.4. 02,Oi,OS 6.00 
l,P.~,i. O2~Ol&os 6.00 

eRtRfprtRo: 
1.2.1.4. 02_02".or 76.00 1.2.1.4. 02~02,or '1.26 
1.2.1.4. 02-02-02 6.00 1.2.1.4. 02-02-08 0.50 
1.2.1.4. 0202-03 3.00 
1.2.1.4. 0202-04 2.00 
1.2.1.4. 02-02-05 1.75 
l-2.1.4. 02~02~06 1.5cl 

1.23. TRANSFERENCIAS CORRIENTES: Transferencias de ,rentas entre entidades del 
sector público éste y el sector privado y el sector púbhco y el extemo. Las transferencias 
proceden del ingreso corriepte del donador y se suman al ingreso corriente del receptor para 
su empleo en gastos corrientes. 

l.2.311. GOBIERNO CENTRAL: Se refiere al ingreso que obtiene el municipio de parte 
del Gobierno Centyal, 

1.2.3._(01) CUOTA GANADERA Y CUOTA PORCINA: Incluye los ingresos percibidos 
por 81 ynunicipio en concepto de la cuota que pagan los SOC~QS de la Asociación Nacional de 
Ganaderos. 
(Ley 59 de 1 de septiembre de 1978). 

1,2.5. 01-01 Cuotrr ganrdera: 
1,2.3. olpl~ol 1.00 
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1.2.4-l. DERECHOS:, Se entiende pop tal el tributo que podrá imponer el municipio por la 
utilización de sus bienes’o,a su vez, ‘pago por concesiones, uso de patentes, derechos de 
auto o dereChos an6logos. 

1.2.4.1.-(07) LICENCIA PARA LA,~CAZA, PESCA Y OTRAS ACTIVIDADES: Se incluye 
en este rubro, todos los ingresos por la facultad que otorga el municipio para cazar, pescar y 
otras actividades. 

1.2.4.1.~(08) EXTRACCIÓN DE SAL:, Se incluye los ingresos percibidos por el derecho 
que otorga el municipio para la explotación de lugares donde se extrae la sal. 

Se pagará anualmente: 

1.2.4.1. 06-01 2.00 por destajo 
1.2.4-l. 09-02 1.50 por destajo 
1.2.4.1. 08-03 1.00 por destajo 
1.2.4.1. 09-04 ,O.SO por destajo 
1.2.4.1. 08-0s 0.70 por destajo 
1.2.4.1. 09-06 OSO por destajo 

1.2.4.I.JlJ EXTRACC!@ ,DE ARENA,, CASCAJO, ,RIPIO,: ETC.: Son los ingresos 
+ibidos por el derechoque otorga e! municipio por la extraccibn de arena, cascajo, piedra 
calizk,’ rlpio,,coral, arcilla; tosca,, rea)iz@da,tanto,en propiedades estatales como privadas. 

~1.2.4.1. OS-01 0.40 por metro cúbico: Arana submarina. 
~1.2.4.1. OS-02 0.30 por metro ctiblco: Arena continental. 
1.2.4.1. OS-03 0.70,por metro cqblco: ‘Arena de playa, el primer afro. 
1.2.4.1. OS-04 0.90 por metro ,cdblco: Arena da playa, el segundo afro. 
1.2.4.1. OS-0s~ 0.90 por metro c$blco: Arena de playa, el tercer afro. 
,1,2,4.1. OS-06 l.OO,por metro cOblco: Arena de playa, del cuarto ano en adelante. 
1.2.4.1. OS-07 0.36 por metro ctiblco: Grava continental, 
1.2.4.1. 08-08 OJO,, por metro cbblco: Grava de río. 
1.2.4.1. OS-00 0.13 por metro cOblco: Piedra de cantera 
182.4.d. OB-10 0.13 por metro ctiblco: Piedra caiza 

,1.2.4.1. OB-ll 3.00 por ,metro ctibico: Piec:ra ornamental 
I.2,4.11 09-12 0.07 por metro ctiblco: Toroa para relleno 
I.2.4.1, 09-13 0.13 por metro cllblco: Arcilla 
1.2.4.1. 

~1,2.4.1,~ 
09-14 0,IO por metro ctiblco: Piedra de cantera, coral! piedra de caliza, 
OB_l6 0,079 por yarda cdblca: Piedra de cantera, coral, piedra de callra~ 

1.2.4.1. 09-M 2.00~por metro olrblco: Pledra para revestimiento, 
1.2.4.1. OS-17 1.63 por yarda ctiblca: Piedra para revestimiento.’ 
1.2.4.1. OO-18 0.06 por metro ctiblco: Arcilla y tosca para la venta, destinada a relleno 
1.2.4.1, OB-19 0.038 por yarda cdblca:Arcilla y tosca para la venta, destinada a relleno 
1.2.4.1. 09-20 0.10 por metro ctibico: Arcilla y tosca para otros usos 
1.2.4-I. OS-21 0.076 por yarda cúblca: Arcilla y tosca para otros usos 

1.2.4.1,._(10) MATADEROS Y ZAHURDAS: Se refiere ã los ingresos que se perciben por 
,,, el servIcIo de matanza de ganado en el matadero municipal. 

1.2.4-I. IO- Mataderos, se pagar8 por día de uso: 
1.2.4-I. 10~01~01 3.50 
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1.2.4.1. 10~01~02 3.00 
1.2.4.1. logl~o3 2.76 
1.2.4.1. lO~Ol~O4 2.60 , 

,1.2.4.1. 10~01~06 2.38 
1.2.4.1. 1~~01-06 1.26 

1.2.4.1. lo-02 Zahurde 
1.2.4.1. 10~02~01 2.60 
1.2.4.1. 10~02~02 2.00 
1.2.4.1. 10-02-03 1.60 
1.2.4.1. 10-02-04 1,OO 
1.2.4.1. 10-02-06 0.76 
1.2.4.1. 10-02-06 0.60 

1.2.4.1.,(12) CEMENTERIOS PUBLICOS: Incluye tos Ingreeoa que ae perolben por el 
entierro de cadaveree en camenterloa publ!cor y loa Ingreaoa derivedoa por extraer loe 
cadaveres para la incinerecldn. 

Por cada inhumacion y exhumacion se pagar& 

1.2.4.1. ,120l Inhumación y Exhumación 
1.2.4.1. 12~01~01 10.00 
1.2.4.1. 120102 8.00 
1.2.4.1. 12-01-03 6.00 
1.2.4.1. 12OlJ4 4.00 
1.2.4.1. 12-0105 3.00 
1.2.4.1. 120106 2.00 

1.2.4.1._(14) USO DE ACERAS Y CALLES PARA PROP6SITOS VARIOS: Se refiere a 
~10s ingresos por el uso de calles y acaras da una manera temporal para dep6sito de 
materiales de construcción para la prclongacibn de establecimientos comerciales, 
instalación de kioskos, y el uso como estacionamientos privados fuera de la línea de 
propiedad. 

Se pagara por mes o fracción de mes: 

1.2.4.1. 14-01 Uso de aceras 
1.2.4.1. 14~01~01 10.00 
1.2.4.1. 14-01-02 8.00 
1.2.4.1. 14~01~03 6.00 
1.2.4.1. 14-M-04 5.00 
1.2.4.1. 14~01~05 4.00 
1.2.4.1. 14-01-06 3.00 

1.2.4.1. 14-02 Che duallea 
1.2.4.1. 14~02~01 26.00 
1.2.4.1. 14-02-02 20.00 
1.2.4-l. 14-02-03 16.00 
la2.4.1. 14-02-04 lo,00 
1.2.4.1. 
~1.2,4,1, 

14-02-08 7.00 
14-02-00 6.00 

1.2.4.1.,(16) PERMISO PARAINDUSTRWCALLEJERAS: Se raflrrr a lo8 ingreeoeque 
sa prrclben por el permlao que ae otorga a la1 pereonea que 88 dedlcan E la venta de 
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pequeiios artí&os de forma ambulante, quienes pagarán de forma mensual de acuerdo a 
las siguientes tarifas:, 

1.2.4.1. 15-01 '30.00 
1.2.4.1. 15-02 20.00 
f.2.4.1. 15-03' 15.00 
1.2.4.1. 15-04 10.00 
1.2.4.1. 15-05 5.00 
1.2.4.1. 15-06 3.00 ,,,, ., 

1.2.4.1.~(16) FERRETES: Se refiere a los indresos,que se perciben por el registro de este 
instrumento de hierro que sirve para marcar el ganado, el cual se pagará ‘anualmente de a 
cuerdo con las siguientes categorías: 

1.2.4.1. 16-01 7.00 
1.2.4.1. 16-02, 6.00 
1.2.4.1. 16-03 s.00 ” 
1.2.4.1. 16-04 4.00 
1.2i4.1. l&OS 3.00 

::: J.2.4.1. 16,06 2.00 

1.2.4.1.~(21) ‘CONCESIONES PARA BALNEARIOS Y ,USO DE ,PlAYA: Incluye los 
ingresos que se perciben por el permiso concedido para instalar balnearios en ríos o playas. 

,. ~,, 

1.2.4;1,(25) SERVICIO DE PIQUERA: Todo sewicio de piquera de transporte de carga, 
selectivo, y colectivo pagM,pol unidad de transporte, mensualmente: 

1.2.4.1. 26-01 12.00 
1.2.4.1. 25-02 10.00 
1.2.4.1. 26-03 ~, 7.00 
1.2.4.1. 26-04 5.00 
1.2.4.1. 26-05 3.00 
1.2.4.1. 25-06 2.00 

1.2.4.1,(26) ANUNCIOS Y AVISOS EN VIAS PÚBLICAS: Incluye los ingresos que se 
perciben por los anuncios de publicidad comercial cIqlocados al aire libre en las via públicas 
mediante tableros, vehíwlos, telones, etc, que serán pagados anualmente según las 
siguientes categorías: 

1.2.4.1. 

1.2.4.1. 
1.2.4.1. 
1.2.4.1. 
1.2.4.1. 
1.2.4.1. 
1.2.4.1. 
1.2.4.1. 
1.2.4.1. 
1.2.4.1. 
1.2.4.1. 
1.2.4.1. 

26-01-01 Los Saritos cobrar6 por metro cuadrado, por rótulo: 
26~01~01~01 5.00 
26~010102 3.00 
26-01-02 Macaracas cobrará por metro cuadrado, por r6tulo: 
26~01-02~01 5.00 
26~0102-02 3.00 
26-0103 Guarati cobrara por metro cüadrado, por rótulo: 
26~01~03~01 5.00 
26-0103-02 3.00 
26-0103 Las Tablas cobrara por metro cuadrado, por r6tulo: 
26-0103-01 6.00 

26-01~ Anunclos y avisos colocados envlas públicas, pagaran de 
acuerdo con su ubicación, según las siguientes tarifas: 
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1.2,4.1, 
1.2.4.1. 
1,2.4,1. 
1.2.4.1. 

26,01~03,02 
22~01,04 Poorí cobnrl por motro Ouadrado, por rblUl0: 

20MOl,04~Ol 
26,01M04,02 / ’ 

6.00 

4.00 
2.00 

1.2.4.1. 

1.2.4.1. 
1.2.4.1. 
1.2.4.1. 
1.2.4.1,. 
1.2.4.1, 
1.2.4.1. 

28-02 Anuncios y avlsos colocados ‘on pantallas sobre vehkulor o 
robre lo8 proplor vehlculoa 

26-02-01 10.00 
26~02-02 6,OO 
26-02-03 6.00 
26-02-04 6.00 
26-02-06 4.00 
26-02-OS 3.00 

1.2.4.1. 26-03 Anuncios y avisos presentados ,mediante alto parlante, pagaran 
por dia, según las sigulentes categorías: 

1.2.4.1. 26-03-01 8.00 
1.2.4.1. 26-03-02 7.00 
1.2.4.1. 26-03-03 6.00 
1.2.4.1. ,26-03~04 6.00 
1.2.4.1. 26-03-06 4.00 
1.2.4.1. 26-03-06 3.00 

1.2.4.1._(29) EXTRACCI6N DE MADERA Y CASCARA DE MANGLE: Es el ingreso que 
se percibe por el derecho a la explotaci6n y tala de Arboles en bosques naturales con fines 
comerciales e industriales ya sean tierras estatales o privadas. ;~~‘~‘. 

Este derecho se cobrar8 de acuerdo a lo que establece el Capitulo Tercero de la Ley 
55 de 1973: 

Por cada drbol talado se pagar&: 

1.2.4.1. 2901 Caoba 6.00 
1.2.4.1. 2B-02 Cedros y Robles 3.00 
1.2.4.1. 29-03 Mangle rojo o blanco 0.10 
1.2.4.1. 29-04 Otras especles hasta 2.60 

El tesorero municipal ,con el asesoramiento de la Dirección General de Recursos 
Renovables, determinará la cuantia precisa del impuesto sobre la tala de especies no 
especificadas en Iti lista anterior de conformidad con los criterios tales como, escasez, valor 
comercial localización y usos del producto. 

La tala de kboles en pequeñas cantidades para la producción de carbón, realizadas 
por las personas naturales de escasos recursos, para el sustento propio o familiar, no 
causará los derechos antes mencionados. 

1.2.4.1.J30) GUIAS DE GANADO Y TRANSPORTE: Incluye los ingresos que percibe el 
municipio por conceder una guie que se,utilka para el traslado de ganado, 

1.2.4.1. 30-01 Ganado vacuno, caballar y caprino- mayor o menor _ por 
cabera 

1.2.4.1. 30-0101 0.60 

1.2.4.1. 30-02 Ganado porcino- mayor o menor _ por lote 
1.2.4.1., 30-02&01 0.5 
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124.2. TASAS: Es un tributo que puede imponer el municipio o el estado al usuario de 
sus servicios. Pueden ser de dos tipos aquellos que se prestan de forma común al 
vecindario y aquellos con fines especificos. 

1.2.4.2.-(14) TRASPASO DE VEH¡CU&OS:, Incluye’ los ingresos que percibe el municipio 
por brindar el servicio administrativo correspondiente para pasar o ceder un vehiculo de uh 
duefio a otro. 

1.2.4.2. 14-01 12.00 
1.2.4.2. 14-02 10.00 
1.2.4.2. 14-03 9.00 
1.2.4.2. 14-04 8.00 
1.2.4.2. 14-05 7.00 
1.2.4.2. l-06 6.00 

1.2.4.2.-(15) INSPECCl6N : DE AVALbO: ,,: Se refiere a los ingresos que percibe el 
municipio por inspocclonar obras o por,lF eetlmecl6n del valor de une casa o propiedad. 

Se pagar8 pal inspeccibn según las siguientes categoriea: 

1.2.4.2. iõ Oi 10.00 
1.2.4.2. 15-03 9.00 
d.hi.2. 16:@ 8.bb 
4.2.4.2. lFJl4 7.00 
1.2.4.2. 16-06 ,,8,00 
1.2.4.2. 16J6 '300 

1.2.4.2.~(18) PERMISO1 PAm;LA VENTA NOCTURNA DE LICOR AL’POR MENOR: Se 
refiere a los Ingresgs que peRibe el~,munlclpio porcon&er permiso ra las cantlnea para que 
fun’clbhen desputs de las dow”d6 le noche, 

1.2.4.2. 18 01 20.00 
1.2.4.2, 18102 15.00 
1.2.4.2. 18-03 12.00 
i -2.4.2. 18-04 10.00 
1.2.4.2., 
1.2.4.2. 

18-06 8.00 
TB-08 5.00 

1.2.4.2.~(18) PERMISOS PARA BAILES, DISCOTECAS Y SERENATAS: Incluye los 
ingresos que percibe el municipio por conceder permiso para efectuar bailes y discotecas y 
permitir música en Ia calle durante la noche para,festejar a una persona. 

Se pagará por actividad de acuerdo a las siguientes categorías: 

1.2.4.2. 19-01 Permisos para bailes y discotecas nocturnas: 
1.2.4.2. 19~01-01 90.00 ,, 
1.2.4.2' 19-01-02 80.00' 
1.2.4.2. 19-01-03 60.00 
1.2.4.2. 19-01-04 50.00 
1.2.4.1. 19~0105 40.00 ~' 
1.2.4.2. 19-0106 30.00 
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La obtenci6n de permisos para bailes y dlecotecas nocturnas que se celebren durante les 
siguientes Restas: Fiesta de Reyes en Macaracas (cabecera), Carnaval y Camavalito en 
Las Tablas (cabecera) y La Villq de Los Santos, Feria Internacional de Azuero, en la Villa de 
Los Santqs, Fiestas de Santa Librada en Las Tablas (cabecera), Festival ‘Nacional de La 
Mejorana en GuararB (cabecera), se considerar8 wmo tarifa minima para el cobro de estos 
permisos la establecida en el c6digo número: 1.2.4.2. 1~~01~03 60.00 

1.2.4.2. 19-02 Permisos para bailes y discotecas vespertinos que se realicen 
hasta las 6:00 de la tarde (sarao hasta las 6:00 de la tarde): 

1.2.4.2. 19~02~01 35.00 
1.2.4.2. 19-02-02 30.00 
1.2.4.2. 19-02-03 25.00 
1.2.4.2. !9-02-04 20.00 
1.2.4.2. 1 S-02-05 15.00 
1.2.4.2. 19&02-06 12.00 

La obtención de permisos para bailes y discotecas vespertinos que se realicen hasta las 
6:OO de la tarde r que se celebren durante las siguientes fiestas: Fiesta de Reyes en 
Macaracas @becara), Carnaval y Cam@velito en Lss Tablas (cabecera) y La Villa de Los 
Santos,, Ferie, Interneclonal de Aruera, en la Vllla de Los Santos, Fiestas de Santa Librada 
en Las Tablas (cabecera), ,Festival Nacional de La Mejorana en Guarar6 (cabecera), 
pagaran el permiso considerando como mínimo la tarifa establecida en 81 tidigo 1.2.4.2. 
19-02-02 81.30.00 

Cuando Ibs bailes 0~ discotecas se realicen en horas vespertinas y llegaren a pasar las 6:00 
de la tarde tendrán que pagar adicional el permiso de bailes o discoteca nocturno,, según 
corresponda. 

1.2.4.2. 19-03 Permisos para serenatas: 
1.2.4.2. 19~03~01 2.00 
1.2.4.2. 19-03-02 3.00 
1.2.4.2. ‘19~03~03 4.00 
1.2.4.2. 19~03Jl4 5.00 
1.2.4.2. 19-03-05 6.00 
1.2.4.2. 19-03-06 7.00 

1.2.4.2.-(20) TASA POR EXPEDICIÓN DE DOCUMENTOS: Se refiere a los ingresos que 
se perciben por la eipedici6n de documentos o de copias de documentos por parte del 
municipio. 

Por cada documento expedido por parte del municipio el interesado tendrá que pagar 
según las siguientes tarifas: 

1.2.4.2. 20~0,l 1.75 
1.2.4.2. 2002 1.50 
1.2.4.2. 20-03 1.25 
1.2.4.2. 20-04 1.00 
1.2.4.2. 20-05 0.75 
1.2.4.2. 20-06 0.50 

Cuando la expedici6n de documentos sea con el propósito de cobrar cheques de 
obras comunitarias, obras circuitales u otros fondos ptibliws. el interesado deberá pagar el 
mhximo establecido en este kgimen. 
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1.2.4.2.~(21)’ REFRENDO DE DOCUMENTOS: Se incluye los ingresos que percibe el 
municipio por la cartitkación o comprobacibn de la veracidad de un documento. 

l ,, 

1.2.4.2. 21-01 Refrendo deiocumentos en general: 
1.2.4.2. 21~01~01 6.00 
1.2.4.2. 21~01~02 5.00 
1.2.4.2. 210103 4.00 

-1.2.4.2. 2101-04 3.00 
'~1.2.4.2. 21~01~05 2100,,~ : ,, 
', 1.,2.4.2. 21-01-06 1.00; ,T~" 

1.2.4.2. 2102 Registro de planos de fincas municipales 
~1.2.4.2. 21;02-01 10.00, 
1.2.4.2. 2102-02 9.00, 
1.2.4.2. 2102-03 ,' 6.00 
1.2.4.2. 21$2-04 7.00 
1.2.4.2; 21-02-05 6.00 
1.2.4.2. 21~03-06~~ 5.00, 

l-2.4.2. 2193 Menruras 
1.2.4.2. 21,03,01 10.00 
1.2.4.2., 
1.2r4.2.’ 

,2143-O? 8.00 
2lJ3-03 ‘7.00, 

l-2.4.2., :21-03-04 6.00 
1.2.4.2. 2103JIS 5.00 
1.2.4.2. 2lJ3:06 3.00 

1.2.4.2.-(23) EXPEplCl6N DE CARNEI: Incluye los ingresos que percibe el municipio por 
la expedlcidn’ de carnet de identificaci6n, otorgando derecho para efectuar determinada 
actividad. 

Se pagar8 por mes segtin las siguientes tarifas: 

t 
1.2.4.2. 23iOl 15.00 
1,2.4.2. 23-02 12.00 
1.2.4.2. 23-03 10.00 
l-2.4.2. 23_04 7.00 
1.2.4.2. 23-0s 6-00 ” ” 
1.2.4.2. 23JS6’ SiO0 

1.2.4.2,(31) REGISTRO DE BOTES Y OTROS: Se incluye los ingresos que recibe el 
municipio~por el servicio administrativo de registrar todos los hechos relativos a la propiedad 
de botes, lanchas, etc. 

1.2.4.2. 31-01 10.00 
1.2.4.2. 31-02 8.00 ,,, 
1.2.4.2. 31-03 5.00 
1.2.4.2. 31 04 4.00 

.,.~ ” ,‘1.2.4.2. JI:05 3.00 
1.2.4.2. ,31-06 2.00 

“’ ,~ ,~,;~,,‘;~ 

,, 

1.2.4.2.~(32) SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE COBROS Y PRlkSTAMOS: Se refiere 
.a los, ingresos que percibe el municipio por brindar el servicio de cobros y préstamos 
efectuados a sus empleados, por la cual devengue una comisi6n. 
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~.2&;;;32i~j j 2% de!v.alor total del, p&?m~~ ? bien 
;,,.“;:i~,,~,.4’~ ,:> ,I : ,,;: ., “.,L. 7 

1.2.6.k ‘INGRESOsi tiAit¡OS: “: Se,. incluye las .multas y recargo, remates en general, 
vigencias’ej(piradasl’~reintegros y otros ingresos no sefialados específicamente. 

1.2.6.0. (01) MULTAS Y RECARGOS: Se incluye los ingresos que percibe el municipio 
por muies judiciales, multas administrativas, multas de tránsito, multas de 
estacionamientos, y por recargos sobre impuestos morosos y otros recargos de un 
porcentaje sobre el valor del tributo de los contribuyentes para fines especificos. 

1.2.6.0. 0101 Multas 
1.2.6.0. 01-02 Recargos 

1.2.6.0.-(06)’ REMATES EN QENERAL: Sa refiere a los Ingresos percibidos del producto 
de los remates en general de bienes adquiridos por cualquier titulo o de bienes mostrencos 
0 vecantes. 

1.2.6.0.-(10) VIGENCIAS EXPIRADAS: Incluye los ingresos percibidos en concepto del 
gravamen no cubiertos en periodos anteriores. 

1.2.6.0,(11) REINTEGROS: Se refiere a los reintegros de partidas utilizadas en períodos 
anteriores. 

1.2.6.0.i(99) OTROS INGRESOS VARIOS: Se incluyen los ingresos que se perciben y 
que no están clasificados dentro de los rubros anteriores, tales como fotocopias de 
documentos, certificadtis de autos y cambios de motor, reembolso de alimentación de 
‘detenidos, apertura de calicatas y concesiones para sistemas de aljibes. 

1.4.0.0. SALDO EN,CAJA Y BANCO: En cada renglán de este rubro deben reflejarse la 
libre disponibilidad en~caja y banco una vez descontado los fondos de terceros y depósitos 
,de garantia. 

1.4.1.0. ‘SALDO EFECTIVO EN CAJA: Se refiere a la cantidad de dinero en efectivo que 
posea el municipio. 

1.4.2.0. SALDO EFECTIVO EN BANCO: Se refiere al saldo en efectivo, que posee el 
municipio en el banco para efectuar sus transacciones. 

2. INGRESOS DE CAPITAL: Toda entrada proveniente de la venta de activos de capital 
no financieros inclusive tierra, activos intangibles, existencias y activos de capital fijo en 
edificios, construcciones y equipo con un valor superiora un mínimo y utilizable durante más 
de un aho en el proceso de produccibn. Además in@uye todas las transacciones de 
financiamiento con personas fisicas, empresas 0 instituciones nacionales 0 extranjeras. 
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2.1. RECURSOS DEL PATRIMONIO: Son recursos del patrimonio todos los bienes 
nacionales existentes,en el territorio de la República pertenecientes a los municipios y que 
no sean ni individtial ni colectivamente de ~propiedad particular. 

2.1.1. VENTA DE ACTIVOS: Ingresos obtenidos por la venta de bienes municipales 
,, ,: 1,~, I?,~, 

2.1’.1.1. VENTA DE INMUEBLES: ‘Se refiere al ingreso obtenido por la venta de bienes 
inmuebles que forman parte del patrimonio de las instituciones municipales. 

2.1.1.1.~(01)~ VENTA DE TIERRAS MUNICIPALES: Se refiere a los ingresos que se 
perciben por la venta de’lotes de los ejidos inuf?ki@ales. 

2.1.1.1. 01 01 Primera Categorlk Area comercial y residencial, centro o 
perimetro de la &dad de Las Tablas que cuente con todos tos servicios b8sicos de 
luz, ‘calles, agua, tekfono y elcanterlllado. 

2.1.1.1. 01~01~01 2.00 por metro cuadrado 

2.1.1.1. 01-02 Segunda Categorla: Las barriadas que est& dentro del 
tiorregimiento de Las Tablas y que cuenten con ,los servicios bClsicos de luz, calles, 
agua, t&fono y alcantarillado. ” 

2.1.1.1. 01~02~01 1.50 por metro cuadrado 
2.1.1.1. 01-02-02 ~’ 1;oo por metro cuadrado, ,cuando falte alguno 

de los servlclos menclonados., 

4. 
,” 

2.1.1.1. 01-03 Tercera Categoría: Los Corregimientos de Las Palmitas, La tiza, 
El Cocal, Sesteadero, Pena Blanca, Santo Domingo, El Manantigl, El Carate, La Laja, 
San Jos y La Palma; 

2.1.1.1.: 01~03~01 0.50 por metro cuadrado, si cuenta con los 
servicios de luz,, agua; tekfono y tillea asfaltadas. 
2.1.1.1. 01-O-2 1.00 por metro cuadrado, si se trata de las barriadas 
que est4n en los corregimientos de Las Palmitas y Le ,Tiza, que tienen todos 
los servicios b&icos. 
2.1.1.1. 01-03-03 0.26 por imetro cuadrado, si en los corregimientos 
senalados dentro de esta categoria cuando falte uno o m8s de los SeTvicios 
b8sicos. 
2.1.1.1. 01-03 03 ‘, 1.00 por metro cuadrado, cuando los 
correaimientos menzonados en esta categoría vayan adquiriendo el servicio 
de alcktarillado. 

2.1.1.1.-(02) VENTA DE EDIFICIOS CONSTRUIDOS: Se refiere a los ingresos obtenidos 
por la venta de edificios pertenecientes a la hacienda municipal. 

2.1.1.1.-(03) VENTA DE OTRAS INSTALACIONES: Se incluye los ingresos percibidos 
por la venta de otras edificaciones pertenecientes al municipio. 

2.1.1.1.-(99) VENTA DE OTROS INMUEBLES; ‘Se refiere a los ingresos de otros bienes 
inmuebles no específicos o clasificados en las categorías anteriores. 
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2.1.1.1. 99-01 Vente de lotes de tierra en el cementerio pirblico 
2.1.1.1. 99JIl-01 150.00 (2 mte X 3 mts) 

2.1.1.2: VENTA DE SIENES MUEBLES: Se refiere al ingreso obtenido por la venta de 
bienes mueblks que forman parte del patrimonio de los municipios. 

2,1.1.2.~(01) VENTA DE EQUIPO DE OFICINAS: Comprende los ingresos por la venta de 
equipo de oficina tales como: mlquina de ercribir, sumar, etc, 

2,1,1.2,,(03’) VENTA DE EQUIPO MOVIL: Comprende los ingresos por la venta de toda 
claee de vehlctilesi como autom&iler, cemlones de basura, motos, etc; 

2,1.1.2Jeo) VENTA ,Dl? OTROS BIENE MUEBLES NJZ0.C.: so refiere a todos lom 
ingresoo por la vente do bienes muebles, no ssprciflcadoa o clrsiflcedas en lms cateportas 
anteriores, 

2.2. RECURSOS DEL CRÉDITO: Incluye entradas previstas por la obtenci6n de 
préstamos el uso de sobre-giros y de dephitos o fondos terceros. 

2.2.1.4. PRESTAMOS: Se refiere a los prhtamos internos que obtienen los municipios del 
Banco Nacional, a trav& del FODEM 6 de cualquier banco que opere en el país. 

2.2.2. CREDITO EXTERNO: Se refiere al uso de fuentea de financieci6n provenirnter de 
personas fWas, empresas o lnrtituclonea Noé rrsldentre. 

2.2.2.1. ORGANISMOS INTERNACIONALES DE FINANCIAMIENTO: Comprende toda 
utilizacibn~ de pr6stamo.s de instituciones internacionales para el desarrollo tales como: el 
Banco Internacional de Reconstrucci6n y Fomento y el Banco Interamericano de Desarrollo. 
Las transacciones con el Fondo Monetario Internacional no se incluye en este sub- grupo. 

2.2.2.2. BANCOS Y CONSORCIOS FINANCIEROS: Incluye el uso previsto de préstamos 
concertados con bancos y consorcios financieros, privados y extranjeros. 

2.3. OTROS INGRESOS DE CAPITAL: Incluye ingresos que teniendo las caracteriiticas 
definidas par los de capital no provienen ni del patrimonio ni del crédito público 

2.3.2. TRANSFERENCIAS ,DE CAPITAL: Recursos no recuperables, otorgados sin 
contraprestacibn destinadas a financiar la adquiaicih de activos de capital no financieros 
por los beneficiarios al compensarlos por danos o destrucción de activos de capital o 
aumentar su capital financiero F.M.I. 

2.3.2.1. GOBIERNO CENTRAL: Ingresos por aportes de capital provenientes del Gobierno 
Central. 



58 ‘, Guceta Oflrlal, mkcoles 16 de msyo de 2001 N” 24,JUI 

2.3.2.2. INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS: Ingresos por aportes de capltal 
efectuados por elgunae’de las Inrtltuclones que Integran esta Brea del eector público de 
acuerdo al clarlflcador Instltuclonal. , 

“, 

ARTICULO 8: 
La callflcaol6n~o aforo de les personas o entldades naturales o Jurldlcas sujetas al pago de 
loa Impuestos,, contrlbuoloner y servlolos eatablecldos en este Acuerdo, corresponde el 
Tesorero Munlclpal y reglrdn despude de haberse efectuado la respectiva callficacibn y 
previa wmunlcaoldn al wntrlbuyente. La Tesorerla Munlclpal Informar4 al contribuyente 
una vez realizado el aforo, a fln de que 6ate wnozoa de sus obllgaclones con el Tesoro 
Municipal. : 
Los Cataatros se confewlonar~n cada dos (2) enPs y los gravBmene.s de que ae trata se 
hardn efectlvos el primero de enero de cada ano flscal, 

ARTICULO 8: 
*,, Loa wntrlbuyentea que’ no paguqn loa Impuestos, contribuciones, rentes, y tasas serin 

contldrradoa Inourtos en niora wn al Tetoro Mtinlclpal y quedrrln obligados a pagar el 
importe wrrnpondlr@ deedr la fecha an que se hublose orusado y a pagar los recargos 
sefialnuoa on al ~Artlculo ,SBptima de aata R&glmrn Imparitlva y conceder, awián popular 
para denunciar a tos Infractores de las dlsposiclones sobre Impuestoe, contribuciones y 
tasas establecidas en ,este RBgiman;‘wn derecho a percibir el denunciante, la totalidad del 
recargo. 

ARTICULO 10: 
Los impuestos, contripuc[onss. rentas y tasas establecidas en ‘este RBgimen Impositivo 
Comtin: 
- Que son fijadas por mes, deberin pagarse en la TesorBrla Municipal respectiva durante el 
mes correspondiente.. Una vez vencido el plazo, para el pago, el valor de este sufrir8 un 
recargo del veinte (20%) por ciento y un recargo adicional de uno (1%) por ciento por cada 
mes de mora, cobrables por jurisdlwl6n coactiva. 
-Que son fljadas por ano, se pagardn dentro del primer trimestre de cada arlo k.a sin 
recargo alguno y pasado el mismd se paga& con un recargo,adicional de diez (10%) por 
ciento. 

ARTICULO ll: 
Los impuestos o contribuciones que deben pagarse mensualmente si se pagasen por todo 
el ano adelantado dentro del primer mes del misr;Io, dar8n derecho a descuento del diez 
(10%) por ciento. 

ARTICULO 12: 
El Tesorero Municipal esth obligado a informar de inmediato al Alcalde y al Consejo 
Municipal de los establecimientos comerciales o industriales que estim en mora por tres 
meses o más de sus impuestos. 
En estos casos el Tesorero Municipal adoptará las,medidas para el cobro de los impuestos 
morosos, incluso el cierre de los establecimienttis. 

ARTICULO 13: 
Las personas naturales o jurídicas que no acrediten, previamente, estar a Paz y Salvo con 
el Tesoro Municipal en concepto del pago de impuestos, contribuciones, rentas y tasas 
respectivas que’debieran ser pagadas en los periodos fiscales vencidos, no le podrhn en su 
beneficio ser autorizados, permitidos, o admitidos por servidores públicos municipales los 
actos siguientes: 

1 .Celebración de contratos; 
2.Recibir pagos que efectúe el Tesoro Municipal excepto los correspondientes a sueldos, 
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salarios o remuneraciones por servicios personales prestados. 
3.Expedici6n y renoveci6n de permisos para actividades de carkcter lucrativo; y 
4,Cuelquier otro que determine el Municipio de Las Tablas. 

ARTICULO 14: 
Todo contribuyente que cese sus actividades deber8 notificarlo por esciito a la Tesorería 
Municipal correspondiente, por lo menos 15 dlas antes de suspender ,!a actividad. Quitin 
omitiere cumplir la obligaci6n que le impone este articulo, pagar8 el impuesto por todo el 
tiempo de Is omisi6n, salvo causa de fuerza mayor. 

ARTICULO 15: 
(\ 

Los afoto$ o calificaciones realizadas por BI Tesorero Municipal, con al asesoramiento de ia 
Ccmisi6n de Haclenda, se expcndrfin a la vista de 108 interesados en pilegoa que 
petmenecët8n en lugar visible y accesible en la Tesoreria durante 30 diss hdbiles a partir de 
cada aRo. Si ae considerase conveniente podrán publicarse las listas,del Catastro en uno o 
tn8s diarios o fijarles en tablillas en otras oficinas de dependencias municipales. 
Dentro del t&mino antes sefialado pueden los contribuyentes presentar sus reclamos que 
tendrán como objeto no ~610 las calificaciones hechas, sino tambidn la omisi6n de los 
mismos en la9 listas respectivas. 

ARTICULO 16: 
Las reclamaciones de que se trata el artículo anterior ser8n presentadas para su 
consideración y decisi6n a una Junta Calificadora Municipal’ que estar& integrada asi: el 
Vicepresidente del Consejo Municipal, quien la presidirá, el Tesorero Municipal, un miembro 
de la Comisión de Hacienda Municipal, el Auditor Municipal. También designará el Consejo 
Municipal un Representante de la Cámara de Comercio, Industrias, y Agricultura o del 
Sindicato de Industriales o de la Asociación de Comerciantes Minoristas, de existir en el 
Distrito cualesquiera de estos tres organismos, de no ~existir ninguno de estos tres 
organismos, un comerciante o un industrial, con licencia para ejercer cualquiera de estas 
ocupaciones. Actuarán como suplentes de los servidores públicos municipales, los 
Concejales que designe el Concejo Municipal y de los que actúen sin la investidura de los 
Concejales tendrán como suplentes quienes sean nombrados en su orden, por los mismos 
organismos que designaron a los principales. Actuará como secretario de la Junta, el 
Secretario del Concejo Municipal. 

ARTICULO 17: 
La Junta Calificadora conocerá de las solicitudes de revisión que ante ella eleven los 
contribuyentes del Distrito o a propuesta de sus miembros. 
Todos los habitantes del Distrito tendrán acción para denunciar la calificación senalada a un 
contribuyente si estimaren que esta fuera injusta. Habrá acción popular para el denuncio 
contra cualquier contribuyente que no aparezca en el Catastro Municipal. Al denunciante 
corresponderá como gratificación el cincuenta (50%) por ciento del impuesto 
correspondiente a los seis (6) primeros meses que tenga que pagar el contribuyente. 

ARTICULO 19: 
El gravamen sefialado por la Junta Calificadora entrar6 en vigencia el día primero del mes 
siguiente. ,La calificación de los contribuyentes que comenzaron a ejercer sus actividades 
,después de confeccionados los catastros corresponde al Tesorero, sujeta a la confirmación 
de la Junta Calificadora. Todos los miembros de la Junta Calificadora tienen el derecho de 
proponer estudios o revisibn de calificaciones. Las decisiones de la Junta ser& adoptadas 
por mayoría de votos y seran definitivas. 

ARTICULO 19: 
Los memoriales en que se propongan y sustentan apelaciones, impugnaciones o denuncias 
serán presentadas al Tesorero Municipal quien anotará la hora y~fecha~ del recibo en el 
original y una copia. El original sera llevado al Presidente de la Junta para conocimiento da 
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la misma con los documentos y antecedentes que hubiere. ,’ La copia sera entregada al 
interesado o proponente. 

ARTICULO 20: 
La Junta conocer8 de los reclamos, denuncias y solicitudes notificando a los interesados de 
las resoluciones que dicta al respecto, La Junta tendra un plazo maximo de treinta (30) dias 
calendarios para resolver los asuntos que se presenten a su consideracibn. 

ARTICULO 21: 
El Tesorero, Municipal po,dra realizar las investigaciones necesarias en aquellos casos en 
que existan indicios de defraudación fiscal o malversaci6n para lo cual tendrá acceso a los 
libros y documentos de empresas privadas y constarán con la asesoría de los auditores 
municipales. 

ARTICULO 22: 
Esten exentos del pago de derechos y tasas: le Nación,. la Asociacidn Intermunicipal de la 
que forme parte el Municipio que le Impone y los pobres de solemnidad. 
Si la Necibn o la Asociacibn Intermunicipel realizare obras o actividades por intermedio de 
personas naturales o jurídicas, empresas o corporaciones de caracter privado, mediante 
contratacidn, que causaren algtin impuesto municipal, se exlgiran a estas personas 
empresas o corporaciones cumplir con el pago de los tributos municipales correspondientes. 

ARTICULO 23: 
Los munlciploe pueden establecer sanciones aplicables 8 los defraudadores, morosos o 
remisos en el pago de sus rentas, impuestos, tasas y contribuciones. 
Et> Municipio: :tendra jurisdicci~bn~~coactive para el cobro de creditos, en’ concepto de 
morosidadde las contribuciones, impuestos y tasas de contribuyentes, y sera ejercida por el 
Juez Ejecutor que se ,designe, o por los Tesoreros Municipales donde no exista Juez 
Ejecutor. 

ARTICULO 24: 
Las obligaciones resultantes de los impuestos,’ tasas o contribuciones municipales, 
prescriben a los cinco anos de ~haberse causado. 

ARTICULO 25: ,’ 
S6lo el Municipio puede conced,er, a ,través de acuerdo municipal, la exención de derechos, 
tasas 0 impuestos municipales. ,,,,, 

ARTiCULO 26: 
Este Acuerdo deroga el Acuerdo No 19 DE 14 DE ABRIL de 1998. 

ARTICULO 27: 
Este,Acuerdo empezará a regir a partir del 1 de enero del ano 2001. 

Dado en el Distrito de Las Tablas a los 5 dias del mes de diciembre de 2000. 

PRESIDENTE DEL CONSEJO MUN SECRETARIO 

ALCALDíA DBL DISTRITO. LAS TABLAS, 5 DE DICIEMBRE DE 2000 
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APROBADO Y SANCIONADO, WECUTESE Y CUMPLASE 
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MAESTRO EF@2 E. JAEN 8. 
ALCALDE DEL DISTRITO 
DE LAS TABLAS. 

EL SIISCRITO SECRETARIO DEL COSSEJO .CICZICIPAL DEL DISTRITO DE 
Ii.\S TARLAS. CERTIFIGt QUE El. PRESESTE DOCl~\l1ETTO ES FIEL COPIA 
DE SI’ ORIGIX.4L QI‘E REPOS. ES SI’ESTROS ARCHIVOS. 

---7 
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AVISO 
En cumplimiento a lo 

‘que establece el 
articulo 777 del 
Cbdi o de Comercio, 

%E cedUq;LMA, 
ab’” IBERICA 

CO” 
identidad ersonal$ 
6-4,2-3f4 en su 
calidad de propietaria 
del Re istro Comercial 
Tipo ZN’ 1999-l 075 
y;;ty l”8pAg; 

JAMIB, ubicado en el 
corregtmlento de Juan 

,Díaz, Vía Domin 
? 

o 
Díaz, urbaniza,cibn A to 
pg Las Acactasl, ,c;k 

‘dis&“d”~ Panamá: 
provincia de Panamá, 

se ha constituido en 
persona jurldica con el 

:nombre de BAZAR 
JAMIR, S.A. inscrita 
a Ficha 398367, 

‘Documento 22g295 
grs,q: ““d del 

&&jgo-1g .~,, ‘.: 
,Tercera publicacibn 

AVISO 

MONTEE con cedula 

No 9-81-23-37 he 
traspasado y dado en 
venta real y efectiva 
todos los derechos de 

!ASSICA %ZaGe! 
el correg/miento de 

Guarumalito, distrit? 
Guarumal, 

hMS;zá, al seflor 
OMAR 

MARCIAGA 
JIMENEZ, con cédula 
N” g-177-136. 
L-472-640-1 9 
Tercera publicación 

AVISO 
DE DISOLUCION 

Por medio de la 
Escritura Pública N” 
8,0,72 de 8 de 
nowmbre de 2001, 
de la Notaría Primera 
del Circuito de 
Panamá, registrada el 
26 de abril de 2001, 
a la Ficha! 202409, 
Documento 224352, 

disuelta ‘la sociedad 
‘STAzNDARD 
PACIFIC 
INERNATIONAL, 

:%520-38 

AVISO 
‘VASAL, S,A. 
sociedad anbntma 
inscrita en el Registro 
Público actualizada en 
Ficha 124243, Rollo 
12529., Imaoen 76. 
cancela - ‘. ~su 
establecimiento 
comercial 
denominado 
MUEBLERIA 
J 0 

19 
E R I A’ 

ESPA OLA, con 
licencia comercial 
Ti o 8, número 
1, 723, expedida el 7 B 
de enero de 1969. 
por venta a Iá 
sociedad anónima 

Licdo. XAVIER 
FERNANDO 

ALARCON R. 
i-472-694-91 
Segunda publicación 

AVISO 
LA PALMA ROJA 
comunica a sus 
clientes que ha 
cancelado la patente 
comercial N 2209 
para constituirse en 
una sociedad jurídica 

manteniendo el 
mismo nombre. 

FEDERICO ALONZO 
YEARWOOD 

Céd. 8-467-63 
L-472-71 9-l 9 
Primera publicacibn 

AVISO 
DE DISOLUCION 

De conformidad con 
la ley, se avisa al 
público 

9 
ue según 

consta en a Escritura 
Pública ND 6.321 
otorgada ante la 
Notaría Décima del 
Circuito de Panamá el 
30 de abril,de 2001 
la cuelesta Inscrita 
en Registro 
Público, Sección de 
Mercantil, a Ficha 
308871 Documento 
228023, ha sido 
disuelta la sociedad 
PENDERCREEK 
CORP., desde el 9 de 
mayo de 2001, 
Panamá, 9 de mayo 
de2001. 
L-472-71 O-90 
Unica publicación 

AVISO 
DE DISOLUCION 

Por medio de la 
Escritura Pública N” 
3,837 de 26 de abril 
de 2001, de la 

Notaría Primera del 
Circuito de Panama, 
registrada el 9 de 

KXde 2304bEit 
Documento 

227gg8p de dt Sección 

-.,.. 
L-472-723-03 
Unica publicación 

AVISO 
DE DISOLUCION 

Por medio de la 
Escritura Pública N” 
3,691 de 23 de abril 
de 2001, de la 
Notaría Primera del 
Circuito de Panamá, 
registrada el 2 de 
;l;r;oade “i;z 

z2”5;5”9” di ‘lå 
Sección ’ 

E~~~plicL3~ 

disuelta /a sociedad 
“PERFORMER 
HOLDINGS ING.” 
L-472-723-05 
Unica publicación 

REPUBLICA DE 
PANAMA 

: MINISTERIO DE 
DESARROLLO 

AGROPECUARIO 
DIRECCION 

: NACIONAL DE 
REFORMAAGRARIA 

RFGION 1 
CHIRIOLII _...... -_. 

EDICTO NP 104.2001 
El Suscrito Funcionario 
Sustanciador de la 
Dirección Nacional de 
Reforma Agraria, en la 
Provincia de Chiriqul. al 
público: 

HACE SABER: 
Que al señor (a) 
C, 0 R A L I A 
R,OORIGUEZ 
ZtBRERA, vecino (a) 

Boauer6n. ~-~~-~-~~, 
Córregimiento DDE 
Cabecera, Distrito de 
Boquerón, portador de 

la c6dula de identidad 

E 
ersonal Nq 4-90-465, 
a solicitado a la 

Dirección Nacional de 
Reforma Agraria, 
mediante solicitud NQ 
4-0626-00, según 
plano aprobado NP 
407-01-16467, la 
adjudicación a título 
oneroso de una 

~;suna superficie de 0 
+ 1171.06, 

ubicada en Santa 
Rosa, Corregimiento 
de Cabecera, Distrito 
dee Dolega, Provincia 

Chiriqui, 
comprendido dentro de 
los si uientes linderos: 
NORBE: Carretera y 
catlej6n. 
SUR: Odilia Rodríguez 
Cabrera. 

ESTE: Carretera y 
Odilia 
Cabrera. 

Rodrigue2 

OESTE: Onofre 

Dolega o en la 

Cabecera y copia di 
Corregidurfa 

mismo se entregarán al 
interesado para que los 
haga publicar en los 
órganos de publicidad 
correspondientes. tal 
como lo ordena el 
articulo 108 del Código 
Agrario. Este Edicto 
tendrd una vigencia de 

Ie 
uince (ll”,) dlas a panir 

última 
publicación. 

Dado en David a los 5 
dlas del mes de febrero 
de 2001. 

LIDIAA. 
‘DE VARGAS 

Secretaria Ad-Hoc 
SAMUEL E. 

MORALES M. 
Funcionario 

Sustanciador 
L-469-297-39 
Unica Publicacicn R 

REPl”A;l;; DE 

MINISTERIO DE 
DESARROLLO 

AGROPECUARIO 
DIRECCION 

NACIONAL DE 
REFORMA AGRARIA 

REGION 1 
CHIRIQUI 

EDICTO NP 105.2001 
El Suscrito Funcionario 

Sustanciador de la 
Dirección Nacional de 
Reforma Agraria, en la 
Provincia de Chirlqui, al 
público: 

HACE SABER: 
Que el señor 
ISAIAS MARTIN “2 L 
GUERs,n ve$o;;) 
de 
Corregimiento de San 
Carlos, Distrito de 
David, portador de la 
cedula de identidad 

E 
ersonal NP4-269.690, 
a solicitado a la 

Direccibn Nacional de 
Reforma Agraria, 
mediante solicitud Nq 4. 
0.25696, según plano 
aprobado N 406-06. 
16004, la adjudicaci6n 
a título oneroso de una 
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14 Has + 6027.99, 
ubicadae” San Carlos, 
Corregimiento de San 
Carlos, Distrito de 
David, Provincia de, 
Chiriquí, comprendido 
dentro de los siguientes 
linderos: 
NORTE: víctor’ 
Martínez, sewidumbre.~ 
Victor M. Ríos. 
SUR: Ricardo Lozada 
MOd%. 
ESTE: Teresa R. de 
Alvarado. 
OESTE: Francisco 
Guerra, Secundino 
GUtWa’. Ricardo 
Lozada Morales. 
Para los efectos legales 
se fija este Edicto en 
ugar visible de este 
despacho en la Alcaldia 
iel Distrito de David o 
?” la Corregiduría de 
San Carlos y copia del 
nismo se entregaran al 
nteresado para que los 
mga publicar en los 
5rganos de publicidad 
xrrrespondientes, tal 
:omo lo ordena el 
irtículo 106 del Código 
\grario. Este Edicto 
endra, una vigencia de 

le 
uince ‘lE$ dfas $a¡-ti; 

,ublicacián. 
lado en David a los 5 
jias del mes de lebrero 
ie 2001. 

LIDIA A. 
DE VARGAS 

Secretaria Ad-Hoc 
SAMUELE. 

MORALES M. 
FUnCionari 

Sustanciador 
:469-385-34 
Jnica Publicación R 

Iuatanclador da la 
Ilrsccidn Nacional de 
leforma Agraria, en la 
‘;b$;!ado Chlriqui, al 

HACE SABER: 
;h,e,,i seaor 

PI TI 4 
iONZALE2, vecino(a) 
e Boquete. 
:orregimiento de 
iabecera, Distrito de 
,o~~~~!g~~c;“,o,l,~~;‘,ad 

srsonal NP 4.135995 
a solicitado a la 
irección Nacional de 

Reforma Agraria, 
mediante solicitud NP 4- 

~~,“õb,,oe3;jpn,~&y 
16232, la adjudicación 
a título oneroso de una 
parcela de tierra Baldia 
Nacional adjudicable, 
con una superficie de 0 
Has + 5379.11 M2, 
ubicada en LaS 
Trancas, Corregimiento 
de Alto Boquete, 
Distrito de Boquete,, 
Provincia de Chiriqur, 
comprendido dentro de 
los si 
NOR 9 

uientes linderos: 
E: Qda. El Zoco, 

Alba M. Samudio. 
SUR: Evelino Avilez. 
ESTE: Evelino Avilez, 
servidumbre. 
OESTE: Maritza Velis, 
Oda. El zoco, Alba M. 
Samudio. 
Para los efectos legales 
se fija este Edicto en 
lugar visible de este 
despacho en la Alcaldia 
del Distrito de Boauete 
o en la Corregiduria de 
;;p Boquele y copia 

msmo se 
entregarán al 
interesado para que los 
haga publicar e” los 
órganos de publicidad 
correspondientes. tal 
como lo ordena el 
articulo 106 del Código 
Agrario. Este Edicto 
tendrá una viaencia de 

CIe uince ‘l,;‘diäs a&s;L 

publicacibn. 
Dado en David a los 5 
$a;sde; mes de febrero 

CECILIA G. 
DE CACERES 

o en la Corregiduria de 
;;p Boquele y copia 

msmo se 
entregarán al 
interesado para que los 
haga publicar e” los 
órganos de publicidad 
correspondientes. tal 
como lo ordena el 
articulo 106 del Código 
Agrario. Este Edicto 
tendrá una vigencia de 

CIe 
uince ‘l,;‘dras ;,ys;; 

publicacibn. 
Dado en David a los 5 
$a;sde; mes de febrero 

CECILIA G. 
DE CACERES 

Secretaria Ad-Hoc Secretaria Ad-Hoc 
SAMUEL E. SAMUEL E. 

MORALES M. MORALES M. 
FUIlCiOrlariO FUIlCiOrlariO 

Sustanciador Sustanciador 
L-469-443-31 L-469-443-31 
Unica Publicacion R Unica Publicacion R 

MINISTERIO DE 
DESARROLLO 

AGROPECUARIO 
DIRECCION 

NACIONAL DE 
REFO~E.$;;~ARIA 

CHIRIPUI 
EDICTO Ns 106.2001 

El Suscrito Funcionario 
Sustanciador de la 
Dirección Nacional de 
Reforma Agraria en la 
Provincia de Chiriqui, al 
dlh,iC”~ 

REPUBLICA DE REPUBLICA DE 
PANAMA PANAMA 

MINISTERIO DE 
DESARROLLO 

AGROPECUARIO 
DIRECCION 

NACIONAL DE 
REFO;E.$W~ARIA 

CHIRIPUI 
EDICTO Ns 106.2001 

El Suscrito Funcionario 
Sustanciador de la 
Dirección Nacional de 
Reforma Agraria en la 
Provincia de Chiriqui, al 
publico: 

HACE SABER: 
Que el senor (a) HUGO 
OLIVER MIRANDA 
GONZALEZ, v”in,‘n’ 
de 

‘--‘KACE SABER: 
Que el senor (a) HUGO 
OLIVER MIRANDA 
GONZALEZ. vecino fa) 
de Cerron: 

Corregimiento de 
Cañas Gordas, Distrito 
de Renacimiento. 
portador de la cedula 
de identidad personal 
NP 4-706.1443, ha 
solicitado a la 
;lrere;i; Nacional de 

Agraria, 
mediante solicitud N” 
4-0499-96 según plano 
aprobado NP 409.03. 
15041, la adjudicación 
a título oneroso de una 
parcela de tierra Baldia 
Nacional adjudicable, 
co” ““asuperficiede 5 
Has + 4664.49, 
ubicada e” Cerrón, 
Corregimiento de 
Cahas Gordas, Distrito 
de Rencimiento,, 
Provincia de Chiriqut, 
comprendido dentro de 
los si 

B 
uientes linderos: 

NOR E: Carretera. 
SUR: Emarito 
Camatena y Benjamín 
Gonzalez. 
ESTE: Benjamin 
González, y Vrrgilio 
González. 
OESTE: Mirela Esther 
ClillaWl& 
Para los efectos 

Renacimiento o en la 
Corregiduria de Cañas~ 
Gordas y copia del 
mismo se entregaran 
al interesado para que 
los haga publicar en los 
órganos de publicidad 
correspondientes, tal 
como lo ordena el 
artículo 106 del Código 
Agrario. Este Edicto 
tendrá una vigencia de 
quince (15) dias a 
partir de la última 
publicación. 
Dado en David a los 5 
días del mes de lebrero 
de 2001. 

LIDIAA. 
DE VARGAS 

Secretaria Ad-Hoc 
SAMUEL E. 

MORALES M. 
FUnCiOnari 

Sustanciedor 
L.46Q.379.02 
Unica Publicaci6n R 

Sustanciador de la 

Dirección Nacional de 
Reforma Agraria, en la 
Provincia de Chirioui. al 
público: 

HACE SABER: 

vscino (a) de San Isidro, 
Corregimiento de 
Aserrio de Gariché, 
Distrito de Bugaba, 
portador de la cédula de 
identidad personal NP 4. 
30.69. ha solicitado a la 
Dirección Nacional de 
Relorma Agraria, 
mediante solicitud NP 4. 
1710.99, se un plano 
aprobado N % 405.02. 
16104, la adjudicación a 
titulo oneróso de una 
parcela de tierra Baldía 
Nacional adjudicable, 
con “na superficie de 0 
Has + 1204.25, ubicada 

Sall Isidro 
grmgimiento de 
Aserrío de Gariché, 
Distrito de Bugaba,, 
Provincia de Chrriqur, 
comprendido dentro de 
los si uientes linderos: 
NOR E: 9 Candelaria 
Estribi. 
SUR: Nicolás ,Quiel 
E;i&Esther Qumterp. 

Candelarra 
Estribf servidumbre. 
gEil;T 2 : Nicolás Quiel 

Para los afectos legales 
se fija este Edicto en 
lugar visible de este 
;~;gy$y$;ag;y~ 

~&i,“o,l,leg,“,:;;;; 

copia del mismo se 
entregarán al 
interesado para qu,e los 
haga publicar en los 
órganos de publicidad 
correspondientes. tal 
como lo ordena el 
articulo 106 del Código 
Agrario Este Edicto 
tendrá una vigencia de 
quince (15) días a partir 
de la última publicación. 
Dado an David a los 5 
rl;;” mes de febrero 

LIDIA A. 
DE VARGAS 

SaCs’;t.$aE~d;Hoc 

MORALES M. 
Funolonarto 

Suatanclador 
L.469.523.68 
Unioa Publicacion R 

“EWL&l$ DE 

MINISTERIO DE 
DESARROLLO 

AGROPECUARIO 
DIRECCION 

NACIONAL DE 
REFORMA AGRARIA 

REGtON 1 
CHIRIQUI 

EDICTO NP 110-2001 
El Suscrito 
Funcionario 
Sustanciador de ta 
Direccion Nacional de 
Reforma Agraria, en la 
Provincia de Chiriqui, 
al público: 

HACE SABER: 
Que el señor (a) 
ALEJANDRO 
ALBERTO PITTY 
RIOS, vecino (a) de 
Boquete 
Corregimiento de 
Cabecera, Distrito de 
Boquete portador de la 
cédula de identidad 
personal NP 4-49-564, 
ha solicitado a la 
Direccibn Nacional de 
Relorma Agraria, 
mediante solicrtud NP 
4-0315-00, 
plano aprobasd:‘? 
404.06-16483, la 
adjudicación a titulo 
O”BIOSO de una 
k”,;;fä” d;a?,e;$ 

adjudicable, co” una 
superficie de 4 Has + 
588.99 ubicada en El 
Pianista 
Corregimiento de Los 
Naranjos, Distrito de 
Boquete, Provincia de 
Chiriqui, ccm,prend/z; 
dentro 
si uientes linderos: 
N8RTE: Camino a 
Culebra. 
SUR: AlejandroAlberto 
Pitt Ríos. 
ESTE: Alejandro 
Alberto Pitty Rós. 
OESTE: Camino. 
Para los efectos 
legales se fija es,e 
Edicto en lugar visible 
de este despacho en la 
Alcaldia del Distrito de 
Boquete o en la 
Corregiduría de Los 
Naranjos y copia del 
mismo se entregarán 
al interesado para que 
los haga publicar $; 
IOS órganos 
p u b I i c i d a d 
correspondientes, tal 
como lo ordena el 
articulo 106 del C6dlgo 
Agrario Este Edicto 
tendra “na vigencia de 
quince (15) diaa a 
partir de la tiltlma 
publicecion. 
Dado en David a los 5 
dias del mes de 
febrero de 2001, 

LIDIAA. 
DE VARGAS 

Secretaria Ad-Hoc 
SAMUEL E. 

MORALES M. 
FWknari0 

Sustanciador 
L.469-388.19 
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union Publloacibn R 

Bo unte pottadot de la 
CB a ula de identidad 
petsp.ya NQ 6.661. 
2466, ha solicitado a la 
p”; Nacional be 

fqtatlag 
rn~~diii;e solwtud N 

la 
adjudic&n a titulo 
oneroso de dos (2) 
globos de terrenos 
edjudicables, de una 
superficie de: Globo A: 
7 + 2193.32 M2. 
ubicado en Palmita 
Abajo, Corregimiento 
de Palmita. Dlsttito de 
Boquele. cuyos 
linderos son los 

SUR: Elena Peña 
ESTE: Rio Quisi 

Jackson Thotnton. 
Y una superficie de: 
Globo 8: 5 + 1216.92 
~~l.mit~bicado 

Abal?o7 
Corregimiento de 
Palmita. Disttio de 
Boquele, Boquele, CUYOS cuyos 
lipdyos son linderos son IOS IOS 
si IliL>“lEIS. ; 
.? 8 

R”F p,s: 
WSllS 

Jackson Thotnton. 
SUR: Río Quisiga. 
ESTE: Wells Jackson 
Thornton. 
OESTE: Rio Quisiga. 
Pata los efectos 
le 

tf 
ales se fija aste 

E iclo en lugar visible 
da asts despecho en 
la Alcaldla del Distrito 
de Boquete o endl; 
Cottegidutia 
Palmita y copia del 
mismo se entregarán 
al interesado pataque 
los haga publicar en 
IOS órganos de 

‘p ” b l I c i d a d 
correspondientes, tal 

como lo otdena 01 

fa;im& mrr ds febrero 

CkILIA Qi 
DE CACERES 

Secr$aE~dEHoo 

~v~ORALES ti, 
Funolonatlo 

Suetencirdot 
L.469.375.61 
Unlca Publle4cl6n H 

Sustanciadot de la 
Ditecci6n Nacional de 
Reforma Agraria, en la 
Provincia de Chittqui, al 
ptiblico: 

HACE SABER: 
Que el señor (al 
MERICE GONZALEZ, 
vecino (a) de David, 
Cottegitniento de Las 
Lomas, Distrito de 
David, portador de la 
cédula,de identidad 
personal NP 4-62-367 
ha solicitado a la 
~hrmgr~ Nacional yde 

Agraria, 
mediante solicitud NP4- 
313.92,’ según plano 
aprobado NQ 406.06. 
15626, la adjudicación 
a titulo onetoso de una 
parcela de tierra Baldía 
Nacional adjudicable, 
con una superficie de 
ll Has + 0260.49 
ubicada en El Valls, 
Corregimiento de Las 
Lomas, Distrito de 
David,,Ptovincia de 
;~I:~L$‘, coy$tend/~~ 

si uientes linderos: 
NSRTE: Camino. 
SUR: Enrique Paliño. 
ESTE: Camino. 
OESTE: Enrique 
Patiño y, Pacifico 
Moreno Cettud. 
Pata los efectos 
le 
E 1 

ales se fija este 
icto en lugar visible 

de este despacho en la 
Alcaldía del Disltito de 
David o la 
Cottegidutía “d”, Las 
Lomas y copia del 
mwmose entregarán al 

hrerade pera que 

p ” b’,r-?on% add 

1;: hr 4 publlaat 4n 

ootte4pondle~teai t4l 
Como lo ordena el 
arltculo 106 del CddQo 
Aptrrto. E4le Edicla 
tendrA unmvl 4noIè de 
qulnco (,l6 B dl44 4 
prrtlt de le dlHms 

ubllceoldn. 
Fl mdo e” Dmvid 4 los 6 
diaa del mes da 

u E VARQAS 
Seote~rtlm Ad.Hoc 

SAMUEL E. 
MORALES M. 

Funolonario 
Suslencisdor 

,L.489.370.33 
Unlca Publicaci6n R 

Funcionario 
Sustanciadot de la 
Dirección Nacional de 
Reforma Agraria. en la 
Provincia de Chitiqui, 
al público: 

HACE SABER: 
Que el sei (a) 
MERICE GONZALEZ, 
vecino (a) de Las 
Lomas, Corregimiento 
de Las Lomas. Distrito 

MINISTERIO DE 
DESARROLLO 

AGROPECUARIO 
D~IRECCION 

NACIONAL DE 
REFO;E;AAGTARIA 

CHIRIQUI _ _ _ 
‘EDICTO N” 114.2001 ‘EDICTO N” 114.2001 
El El Susctilo Susctilo 
Funcionario 
Sustanciadot de la 
Dirección Nacional de 
Reforma Agraria. en la 
Provincia de Chitiqui, 
al público: 

HACE SABER: 
Que el sei (a) 
MERICE GONZALEZ, 
vecino (a) de Las 
Lomas, Corregimiento 
de Las Lomas. Distrito 
de DaWpotiadot de 
la cédula de identidad 
personal N” 4-62-367, 
ha solicitado a la 
Dirección Naciorw de 
Reforma Agraria, 
mediante solicitud NP 
4.1443-99, 
plano’aptoba~~gkP 
406-06-16096, la 
adjudicación a lilulo 
oneroso de una 
P~;J;F.S de fietra 

Nacional 
adjudicable, con una 
supetficie de ll Has + 
9040.06 ubicada en El 
Valle, Corregimiento 
de Las Lomas,, Distrito 
de ?av[d, Ptowncia de 
$K;ir;l, Co~~tendido 

los 
si uientes linderos: 

8 N RTE: Alfredo 
Justavino H. Alcides 
10ttes. 
SUR: Matiela M. De 
Bruna, Clementina 
Vargas,, Demetrio 
Montenegro 
servidumbre. 

Y 

ESTE: Julio Areua. ESTE: Julio Areua. 
OESTE: Olivia Varga4 y OESTE: Olivia Varga4 y 
Clementlnn Varga4, Clementlnn Varga4, 
Pate 16.9 ht08 ieg8tee Pate 16.9 ht08 ieg8tee 
ne fije en10 Edlcto en ne fije en10 Edlcto en 
Iugmt visible da erle Iugmt visible da erle 
de8pacho rn la Alcaldie de8pacho rn la Alcaldie 
del Dislri~o de Devld o del Dislri~o de Devld o 
en la Carrogldutia de en la Carregldutia de 
Lea Loma4 y coplr del Lea Loma4 y coplr del 
mismo se entreget8n 81 mismo se entreget8n al 
inleteeado pmta que los inleteeado pmta que los 
haga publlort en loa h4ga publlort en lo4 
Qano4 de publicidad Qanoe de publicidad 
corteapondlantee, tal corteapondlantee, tal 
ootno lo ordene el ootno lo ordene el 
attioulo 108 del Cbdl attioulo 108 del Cbdl 

Dado sn David 4 loe 6 Dado sn David 4 loe 6 
dias del mes de febrero dias del mes de febrero 
de 2001. de 2001. 

EDICTO NP 62 
DIRECCION 

DE INGENIERIA 
MUNICIPAL 

DE LA CHORRERA 
SECCION 

,DE CATASTRO 
Alcaldia Municipal de La 
Chorrera. 
La Suscrita Alcaldesa 
del Disttilo de La 
Chorrera, 

HACE SABER: 
Que el señor la1 ROSA 
ELVIRA ‘tiElTi~, 
panameña, mayor de 
edad, unida, OficioAma 
de Casa, con residencia 
en José Maria Bar. 
tamo, Casa N* 3667, 
potladota de la cédula 
de identidad personal 
NP 4-126-1374, en su 
propio nombre o 
representación de su 
propia persona ha 
solicitado, .a este 
Despacho que se le 
adjudique a Título de 
Plena Propiedad. en 
concepto de venta de un 
lote de 1etteno Municipal 
Urbano, localizado en el 
lugar denominado Calle 
El Cedro y Calle 
Vanessa, de la Barriada 
La Industrial, 
Corregimiento Barrio 

Col6n, dende h4y 0484 
distinguid4 con el 
númeto -**= y cuyos 
lindetoe y msdidns san 
los sigulenlee: 
NORTE; Cslle El Cedro 
con 30,OO Mis. 
SUR: Re4to de 14 Flnoe 
6028, Tomo 194, Folio 
104, propiedad del 
Mumclplo da L4 
Chorrera con 30.00 Mia. 
ESTE: Calle Vaneaaa 
con 20.00 Mia, 
OESTE: Resto de 14 
Finca 6026, Tomo 194, 
Folio 104, propledaddel 
Munlclplo de La 
Chorrera con 20.00 
Mis. 
Atea lotal del terreno, 
seiscientos metros 
cuadrados (600.00 
M1s.2). 
Con base a lo que dis- 
pone el Articulo 14 del 
Acuerdo Municipal N” 
ll del 6 de marzo de 
1969. se lija el presente 
Edicto en un lugar vis- 
ible al lote de terreno 
solicitado. por el termino 
de DIEZ (10) dias. para 
que dentro de dicho 
plazo o kkmino pueda 
oponerse la (5) persona 
que se encuentran 
afectadas. 
Entteguensele, sendas 
copias del presente 
Edicto al interesado 
pata su publicación por 
una sola vez en un 
peti9dico de gran 
cItculación y en la 
Gaceta Olicial. 
La Chorrera, ‘27 de 
marzo de dos mil uno. 

La Alcaldesa 
SRA. LIBERTAD 

BRENDA DE ICAZAA. 
Jefe de la Sección 

de Catastro 
(FDO.) SRA. 

CORALIA 
DE ITURRALDE 

Es fiel copia de su 
original. 
La Chorrera, 
veintisiete (27) de 
marzo de dos mil uno. 

SRA. CORALIA 
DE ITURRALDE 

Jefe de la Sección 
de Catastro Municipal 

L-472-722-74 
.Unica publicación 


	ZW: 


